

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 91.

Kraków, niedziela 20 / poniedziałek 21 kwietnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Załamana się jedna legenda.

Głosy prasy w związku z bezwarunkową kapitulacją serbskich sił zbrojnych.

Kraków, 19 kwietnia. Prasa zagraniczna określa bezwarunkową kapitulację armii serbskiej jako najważniejsze wydarzenie dnia z dziedziny wojennej, podkreślając jego doniosłe znaczenie.

Rzymski dziennik „Giornale d'Italia” oświadcza, że demokracje anglo-saskie stanęły wobec nowego faktu potwierdzającego zupełną nierealność ich obliczeń, w których Serbji przyznano istotną rolę w zakresie planów strategicznych. 12 dni wyścigów na zniszczenie armii, która od 20 lat uchodziła za najlepszą wśród armii bałkańskich. Churchill i Roosevelt, którzy ponoszą odpowiedzialność za zamach stanu Simowicza, mogą podziwiać dziś rezultaty swego dzieła i przekonać się jeszcze raz, jak fałszywymi były ich informacje i jak bezowocne były ich intrygi.

Zupełna kapitulacja Serbów po walkach trwających niecałe 2 tygodnie, — oświadcza naczelny redaktor „Tribuny” — posiada nie tylko niezwykłą doniosłość wojskową i strategiczną, ale także stanowi niezbędną oznakę moralnego załamania świątyni brytyjskiego, Jego wani i najemników. Pod ciosem osi załamała się jeszcze jedna legenda. Podobnie bowiem jak w ubiegłym roku francuski sztab generalny został rozgromiony zwycięstwem osi, tak obecnie Serbowie ulegli w okresie czasu, który przewyższył wszelkie najbardziej pesymistyczne oczekiwania.

Mediolańska „Stampa” pisze, że Serbje spotkał zasłużony los, a Churchill wskutek załamania się armii serbskiej zmuszony jest zarzucić na swoje konto dotkliwą stratę. „Corriere della Sera” sądzi, że wojna w Europie przybrała nowy obrót, przyczem jesteśmy świadkami zakończenia się znamiennej fazy.

Madrycki dziennik „ABC” podkreśla, że wojna dla Serbów była przegrana już w chwili, kiedy musieli wytrzymać z flanki bułgarskiej atak niemiecki. Serbja została w ten sposób oddzielona od Grecji, a po upadku Salonik straciła jedyny port, przez który mogła otrzymywać posiłki.

Upadek Serbji stał się już tylko kwestią czasu.

Pozostanie tajemnicą jak dowództwo wojsk serbskich mogło podjąć walkę w takich warunkach.

### Wojna pułkownika Donovana

Dziennik „Madrid” określa przyrzeczenie udzielenie Jugosławii przez prez. Roosevelta i pułkownika Donovana słowami „fatalna lekkomyślność”. Zachowanie się Roosevelta można sobie dwójako tłumaczyć: a mianowicie, albo był on fałszywie poinformowany o militarnej sile i wartości tego państwa, lub też, że kładł on tak niską wagę na wartość tego kraju, iż uważał za stosowne pchnąć go w objęcia wojny w tym tylko celu, aby o 8 dni przedłużyć żywot Anglii. Najbardziej niepokojącym objawem jest fakt, iż od tego rodzaju metod i takiego nastawienia psychicznego uzależniony jest los milionów istniejących ludzich. Pozatem takie pozabawione odpowiedzialności postępowanie odsuwa na dalszy plan chwilę zawarcia pokoju, na którą czeka cały świat.

Dziennik bratysławski „Sławańska Prawda” stwierdza, że armia niemiecka dzięki swym wspaniałym wyczynom uzyskała błyskawiczne zwycięstwo, którego następstwa mogą się okazać jeszcze bardziej frapujące, niż wielkie sukcesy przeciw Polsce, Norwegii i Francji.

Prasa czeska określa bezwarunkową kapitulację Serbji jako zakończenie zbrodniczej awantury serbskiej kliki wojskowej, która postawiła swój kraj w szeregu najemników angielskich. Szybkie załamanie się Serbji przeciwstawia dziennik powodzi przyrzeczeń i szumnych gratulacji, przesłanych przez Churchilla i Roosevelta kierownikom państwa serbskiego po ogłoszeniu mobilizacji w tym kraju. W kilka dni później Serbja została opuszczona przez wszystkich swoich sprzymierzeńców i poniosła zupełną klęskę na polu walki. Znowu jeden kraj sprowadzony na manowce przez propagandę dał się użyć jako niepotrzebna ofiara dla interesów Anglii.

Przedewszystkiem wzorowy duch bojowy niemieckich jednostek zmechanizowanych przyczynił się do niespodziewanie szybkiego zwycięstwa armii niemieckiej w Jugosławii, — oświadczył szef wydziału praso-

wego japońskiej głównej kwatery pułkownik Mabuchi, który natychmiast po nadejściu wiadomości o bezwarunkowej kapitulacji Jugosławii przyjął przedstawicieli prasy. Zwycięstwo niemieckie budzi tem większy podziw, że sam choćby tylko pozabawiony dróg teren górzysty nastęrczał wojskom niemieckim

większe trudności, niż np. w Belgii i Holandji.

Z tego powodu w całym świecie, a przede-

## Walka przeciw optymistom.

Londyński korespondent argentyńskiego dziennika „La Nacion” donosi o głębokim pesymizmie, jaki ogarnął społeczeństwo brytyjskie po kapitulacji armii jugosłowiańskiej. Dziennik podkreśla, że naród brytyjski wobec znanej taktyki zatajania faktów przez ministerstwo informacji, stał się nieufny i domaga się powiadomienia go o powadze sytuacji. „W rzeczywistości pesymizm jest o wiele większy” —

wszystkiem w kołach wojskowych, śledzono z najwyższym zainteresowaniem, jak niemieckie siły zmechanizowane, które na zachodzie uzyskiwały tak wspaniałe rezultaty, dadzą sobie radę w ciężkich górach Jugosłowiańskich. Jednak i tu Niemcy wykazali swoją przewagę. Upadek Jugosławii powinien stanowić pouczający przykład dla tych wszystkich, którzy wciąż jeszcze nie mogą zrozumieć dzisiejszych przemian światowych.

oświadcza w końcu ten neutralny obserwator — „niż to wynika z komentarzy prasy angielskiej”.

W Anglii rozpoczęła się kampanja przeciwko niepoprawnym optymistom.

którzy stale wyobrażają sobie, że wojnę da się wygrać samym czasem i prawem bezwładności. Dzienniki starają się przebu-

## Sukcesy armji niemieckiej w północnej Grecji.

Berlin, 19 kwietnia. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, cała serbska siła zbrojna skapitulowała w dn. 17 kwietnia wieczorem, o ile dotychczas już nie została rozbrojona. Walki w Jugosławii tem samem zostały zakończone w dniu 18 kwietnia o godz. 12. Narazie nie można podać nawet w przybliżeniu liczby jeńców oraz łupów.

Obsadzenie ostatnich części serbskiego terenu przez wojska niemiecko-włoskie stoł przed zakończeniem. Na wybrzeżu dalmatyjskim wojska włoskie obsadziły Raguzę (Dubrownik) i Mostar, jak również w ofensywie ku południowi — Cetynje.

W Grecji północnej walki, mimo trudnych warunków terenowych i atmosferycznych, jak również licznych zniszczeń dróg, rozwijają się skutecznie. Wzięto do niewoli ponad 17.000 jeńców oraz zdobyto liczne działa, w tem 25 ciężkich. Zdołano zniszczyć 12 angielskich czołgów.

Podczas uderzenia na brytyjskie wybrzeże południowe łodzie pocigowe zatopiły z pewnego konwoju, jak już doniesiono, cztery uzbrojone nieprzyjacielskie okręty, łącznej pojemności 13.000 ton i uszkodziły ciężko jeden dalszy okręt.

Lotnictwo zadało ostatniej nocy ponownie silny cios partowi wojennemu Portsmouth przy użyciu znacznie silniejszych sił lotników bojowych. Przez zrzucenie wielu ton bomb rozpryskujących i zapalających przy dobrej widoczności powstały ciężkie szkody na terenie portu i w urządzeniach portowych. Cenne trafienia wywołały wiele wielkich pożarów oraz liczne mniejsze pożary w zakładach państwowych i w innych ważnych ze względów wojennych obiektach miasta.

Samoloty zbrojnego wywiadu obrzuciły za dnia w ataku zniżonym skutecznie bombami ciężkiego kalibru pewną fabrykę na wschodnim wybrzeżu szkockim i zatopiły u ujścia Tamizy frachtowiec, pojemności 2000 ton.

Samoloty myśliwskie zestrzeliły nad wybrzeżem Kanalu jeden brytyjski samolot bojowy typu „Bristol-Beaufort”. Artylerja przeciwlotniczo zniszczyła dwa samoloty myśliwskie typu „Spitfire”.

W Afryce północnej niemieckie i włoskie wojska odparły kilka ataków w Sollum i próby wypadu z otoczonego Tobruku.

Niemieckie samoloty bojowe bombardowały w godzinach wieczornych port La Valotta na Malcie.

Nieprzyjaciel rzucił ostatniej nocy na rozmaitych miejscach Niemiec północnych,

zachodnich i środkowych bezplanowo bombami rozpryskującymi i zapalającymi. Mimo ostrzeżenia, jakie niemieckie lotnictwo dało poprzedniej nocy przez potężny atak odwetowy na Londyn, znacznie silniejsze siły wdarły się znowu aż do zewnętrznej zapory artylerji przeciwlotniczej Berlina. Udało się jednak tylko poszczególnym samolotom przedrzeć się przez pas ognia aż do centrum miasta. Tutaj przeszkożono im przez silny ogień obronny w planowym zrzuceniu bomb. Cztery budynki publiczne, w tem ponownie biblioteka państwowa, jak również około dziesięciu domów mieszkalnych odniosło uszkodzenia. Liczba rannych jest nieznaczną. Także i na pozostałym terenie Rzeszy szkody są nieznaczne. Podczas tych ataków zniszczono sześć nieprzyjacielskich samolotów, z czego cztery przez artylerję przeciwlotniczą, jeden przez nocnych myśliwców, a jeden przez artylerję marynarki.

W czasie od 16 kwietnia do poranka 18 kwietnia zestrzelono 24 samoloty brytyjskiego lotnictwa, a większą liczbę dalszych samolotów zniszczono na ziemi. Jedyne podczas walk powietrznych za dnia w dniu 16 kwietnia niemieckie myśliwcy zestrzelił nad obszarem kanału dźwień brytyjskich samolotów myśliwskich. W tym samym czasie zaginęło dziesięć samolotów niemieckich.

Podpułkownik Meelders uzyskał w dniu 16 kwietnia swoje 64 i 65 zwycięstwo powietrzne, a podpułkownik Galland w dniu 15 kwietnia 53 i 60.

Podczas wypadu łodzi pocigowych na brytyjskie wybrzeże południowo-wschodnie wyróżnił się szczególnie porucznik żeglugi morskiej Foldt jako szef jednej floty łodzi pocigowych, oraz porucznik żeglugi morskiej Meentzen, jako komendant łodzi pocigowej.

## Przebieg ostatniego ataku powietrznego na Londyn.

Nowy Jork, 19 kwietnia. Przedpołudniowo-nowojorskie dzienniki zamieszczają pod wielołamowemi tytułami depesze z Londynu, opisujące przebieg ostatniego niemieckiego ataku powietrznego. Jak się dowiaduje „New York Herald Tribune” nalot miał trwać nieprzerwanie 8 godzin.

Na pewien blok domów spaść miało ponad 100 bomb zapalających. W innym wypadku wybuchło pięć wielkich ognisk pożarów w obrębie dwóch bloków domów na jednej i tej samej ulicy. Było rzeczą niemożliwą przejście większej odległości jak na przestrzeni jednego bloku ulicznego aby nie natknąć się na wielkie ilości odłamków szkła, rozwalonych i zniszczonych krawężników i ścian. Powietrze było przesycone gryzącym dymem i wdzierającym się w płuca przykrym zapachem spalonych.

United Press informuje, że Niemcy musieli niezawodnie użyć do tej akcji aparatów nurkowych, którymi mogli zniżyć się poniżej poziomu zapór balonowych i w ten sposób, z niewielkiej wysokości, zrzucali

swę bomby. „New York Times” pisze w swem sprawozdaniu o trafieniu pociskami setek budynków.

Londyński korespondent szwedzkiego dziennika „Aftonbladet” pisze, że w nocy ze środy na czwartek udzielono Londynowi odpowiedzi na wizyte angielskich lotników nad Berlinem, złożoną w Wielki Czwartek. Z aparatów jakie napłynęły pierwszą falą nad Londyn wysypały się olbrzymie ilości bomb zapalających i rakiet świetlnych, które sprawiały, iż noc była chwilami podobna do dnia. Najpoważniejsze szkody powstały w domach towarowych, gmachach biurowych oraz w większych i mniejszych przedsiębiorstwach handlowych. Pewien znany londyński dom towarowy został ogarnięty pożarem zaraz po rozpoczęciu ataku. W wielu częściach Londynu nie można odkryć już ani jednego całego okna. Na każdym kroku widział korespondent szwedzki jedynie brudne, zadymione oblicza, zakryte helmami stalowymi zarówno mężczyzn, jak i kobiet.

### Irlandja nie odstąpi żadnych portów.

Boston, 19 kwietnia. Na zgromadzeniu, odbytem w Bostonie pod protektoratem amerykańskich przyjaźni neutralności Irlandji — oświadczył irlandzki minister obrony kraju Aiken, że Irlandja nie odstąpi ani nie wydzierżawi żadnych portów. „Naród irlandzki” — podkreślił Aiken — „nie zamieni swoich suwerennych praw na środki żywności, broni lub inne kombinacje”. Irlandja nie zmieni swej polityki neutralności nawet wtedy, chyba tylko gdyby miała zostać zaatakowana.

dzie tych lunatyków. „Na miłość boską” — woła „Daily Herald” — „skończmy nareszcie z tym bezrozumnym optymizmem i skoncentrujmy naszą myśl i wysiłki na niepokonanej trudności, jakie stoją przed nami”. Również „News Chronicle” stara się rozproszyć wątpliwości co do niezwykle niebezpiecznej sytuacji, pisząc: „Obecny kryzys jest najcięższym, jaki przeżywamy od czasu klęski Francji. Naród i rząd nie mogą już dłużej zaprzeczać nagim faktom i umniejszać doniosłości groźnych ciósów. Musimy wszyscy zdać sobie sprawę — kończy wymieniony dziennik angielski swoje ostrzeżenia — „że nasza odważa i wiara w najbliższej przyszłości będą wystawione na najniebezpieczniejszą próbę”.

## Włosi obsadzili Raguzę, Cetynję i Cattaro.

Rzym, 19 kwietnia. Włoski komunikat wojskowy z piątku brzmi następująco:

Główna kwatera armii włoskiej komunikuje:

W Jugosławii zmotoryzowane kolumny II armii, po obsadzeniu Mostaru i po przełamaniu ostatniego nieprzyjacielskiego oporu pod Metkovic, dotarły do Raguzy i połączyły się z szybkimi wojskami, posuwającymi się z Albanii, które obsadziły Cetynję i Cattaro.

Na froncie greckim manewr obejścia armii nieprzyjacielskiej, stojącej między rzeką Osum a morzem, znajduje się w pełnym toku. Premeti, Argirocastro i Porto Palermo znajdują się w rękach włoskich. Scigany wszędzie przez wojska włoskie i obrzucający przez włoskie siły lotnicze bombami i ostrzeliwany ogniem karabinów maszynowych nieprzyjaciel cofa się w chaosie i pozostawia przytem w rękach włoskich wielu jeńców i materiał wszelkiego rodzaju.

W nocy na 18 kwietnia włoskie i niemieckie samoloty bombardowały bazę flotową La Valetta na Malcie.

W nocy na 17 kwietnia jeden z włoskich konwojów, który przewoził materiał do Afryki północnej, został zaatakowany przez silną formację nieprzyjacielskich krążowników i myśliwców torpedowych. W potyczce, która się przytem wywiązała, został zatopiony angielski ścigacz torpedowy „Mohawk”, a dalsze prawdopodobnie uszkodzone. Z trzech włoskich towarzyszących łodzi torpedowych, które zacięcie brońmy konwoju, jedna została zatopiona, a obie pozostałe uszkodzone. Dwa parowce zostały zatopione, inne uszkodzone. Większą część załogi została uratowana.

W Afryce północnej coraz ciśniejsze otaczanie twierdzy Tobruk postępuje dalej.

Nieprzyjacielskie samoloty przeprowadziły naloty na Derna i Trypolis. Kilku rannych i lekka szkoda. Pod Derna włoscy myśliwcy zestrzelili jeden samolot typu „Blenheim”.

W Afryce wschodniej nieprzyjaciel wzmożył swój nacisk na odcinku na południe od Dessie, któremu włoskie wojska przeciwstawiają energiczny opór. Próby wtargnięcia w linie włoskie wzdłuż brzegów Omo i na obszarze Dembidollo zostały odparte.

## Londyńska służba informacyjna o Jugosławii.

(=) Sztokholm, 19 kwietnia. Z niepowstrzymaną i nieublaganą konsekwencją dokonano się w tych dniach załamania armii jugosłowiańskiej, zapędzonej na ozy wistą zgubę przez zbrodniczych puczystów serbskich, działających na rozkaz Anglii. Po kapitulacji drugiej armii w Sarajewie, w dniu 17 kwietnia, o godz. 21 nastąpiło bezwarunkowe złożenie broni przez całą armię jugosłowiańską.

W obliczu tych wyraźnych faktów, londyńska służba informacyjna nie widzi innego wyjścia, jak tylko zakomunikowanie, iż powyższe doniesienie niemieckie „nie znajduje potwierdzenia” w Londynie. Mimo, iż armia jugosłowiańska jest rozbita, nie należy się liczyć z natychmiastowym całkowitem poddaniem się.

## „Daily Mail“ o sytuacji strategicznej na Bliskim Wschodzie.

Sztokholm, 19 kwietnia. Wobec niepomyślnego dla Anglii przebiegu wypadków wojennych we wschodniej części morza Śródziemnego, ton całego szeregu dzienników brytyjskich staje się z dnia na dzień ostrzejszy.

I tak „Daily Mail” pisze: „Mówmy otwarcie! Wcześniej czy później rząd musi złożyć wyjaśnienie w sprawie obecnej pozalawania godnej sytuacji strategicznej na Bliskim Wschodzie. Jeżeli się to stanie, wówczas zażądamy również sprawozdania o działalności Edena i Dilla. Taka „latająca” polityka jeszcze w czasach pokojowych okazała się zupełnym nonsensem. W okresie wojennym może stać się ona narodowym niebezpieczeństwem. Eden posiada więcej uczuciowego idealizmu, niż zdolności realnego myślenia. Nie można sobie wyobrazić gorszego doradcy dla Anglii w czasie, kiedy kierować się należy twardymi, realnymi faktami stwarzanymi przez wojnę”.

## Solidarność łacińska.

Buenos Aires, 19 kwietnia. Uroczystości związane z t. zw. „Dniem panamerykańskim” dały najwierniejszemu katolickiemu dziennikowi „El Pueblo” asumpt do nasświetlenia stosunków, łączących republiki ibero-amerykańskie ze Stanami Zjednoczonymi.

Kwintesencją artykułu jest stwierdzenie, że tak zwana solidarność państw iberyjskich ze swymi sąsiadami z północy jest tylko pojęciem niezrealizowanym. Duchowe nastawienie Ameryki południowej, jej formy życiowe i język wiążą państwa łacińskie zupełnie niedwuznacznie z europejskimi państwami łacińskimi, w szczególności zaś z Hiszpanją, gdy tymczasem brak tych punktów zaczepienia w stosunku do republiki Jankesów. Z tego samego powodu występują na całym kontynencie różnice poglądów na wojnę, tocząca się w Europie. Uczucie wspólnoty amerykańskiej przeważa solidarność łacińską, opierającą swą siłę na rasie, historii i religii, a więc na trzech wieźbach, których nie jest w stanie rozzerwać najbardziej celowa polityka przeszłości.

## Krwawa demonstracja w Kairze.

Rzym, 19 kwietnia. Jak donosi „Popolo di Roma”, generał Wavell zażąda, od rządu egipskiego przekazania władzy wykonawczej w Egipcie angielskim władzom wojskowym.

Rząd egipski odrzucił to żądanie, opierając się na tem, że narusza to suwerenność państwa egipskiego. Przed brytyjską naczelną komendą w Kairze odbyły się antyangielskie demonstracje, które zmusiły wkońcu wojsko angielskie do interwencji. Wśród policjantów i demonstrantów było wielu rannych.

## Narady w Gibraltarze.

Madryt, 19 kwietnia. Z Gibraltaru donosi,

że angielski ambasador w Madrycie sir Samuel Hoare, który od kilku dni przebywa w Gibraltarze i którego odjazd do Madrytu przewidziany był na czwartek, przesunął termin podróży, aby móc odbyć ważną naradę z dowództwem wojskowym i kierownictwem marynarki Gibraltaru.

Według doniesień prasy hiszpańskiej do narady tej przywiązuje się wielkie znaczenie. Dalsze depesze z Algeciras donoszą, że do Gibraltaru przybyła angielska eskadra, składająca się z jednego lotniskowca, jednego okrętu linowego, pięciu kontrtorpedowców i jednej łodzi podwodnej.

## Radio ateńskie apeluje do narodu greckiego.

Bukareszt, 19 kwietnia. Radio ateńskie w podanej przez siebie transmisji zakomunikowało społeczeństwu greckiemu, że wiadomości z terenu wojny brzmią niekorzystnie.

Potęga ataku niemieckiego wzmaga się z godziny na godzinę. Pomimo ostrego oporu, pochód niemiecki trwa z niezmięszoną siłą. Radio apeluje do narodu greckiego o zachowanie spokoju. Każdy powinien pozostać na swym stanowisku. Stosując się do tego zalecenia, naród grecki powinien okazać, że dorósł do zmienionej sytuacji.

## Nie istniał kontakt między sztabami generalnymi.

Sztokholm, 19 kwietnia. Bezpośrednio po rozpoczęciu walk w Jugosławii w szwedzkich kołach zainteresowanych zwrócono uwagę na szczególny fakt, mianowicie, że aczkolwiek Londyn traktował Jugosławję jako sojuszniczkę, to jednak ani razu nie nadmieniał on w komunikatach wojennych angielskich o ruchach armii jugosłowiańskiej.

Ponieważ w Sztokholmie fakt ten uważano za dowód, iż Anglia nie brała zbyt

ważnie sprawy swych przyrzeczeń, londyński korespondent dziennika „Aftonbladet” zwrócił się w tym względzie z zapytaniem do odnośnych angielskich czynników wojskowych. Jak wspomina dziennik, wspomniany korespondent w odpowiedzi na swe zapytanie otrzymał odpowiedź, że „między sztabami generalnymi brytyjskim i jugosłowiańskim nie było właściwego kontaktu”.

## Anglicy rozciągają blokadę na Jugosławję.

Rzym, 19 kwietnia. Jak donosi agencja Stefani z Lizbony, bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych w Serbii Londyn rozciągnął blokadę na wszystkie tereny Jugosławii.

Do wiadomości tej agencja Stefani dołącza komentarz, w którym podkreśla, że z chwilą, kiedy Serbowie przestali się bić za sprawą angielską, to Anglicy, za zgodą Roosevelta, który obiecał pomoc Jugosławii, postanawiają wygłodzić swego dawnego sojusznika, podobnie, jak to robią z innymi narodami europejskimi.

## Ameryka a obecna sytuacja w Europie.

Nowy Jork, 19 kwietnia. Znanym jest fakt, że społeczeństwo w Stanach Zjednoczonych podzieliło się na dwa obozy, z których jeden opowiada się za wzięciem udziału w wojnie w Europie, drugi zaś dokłada wszelkich starań, aby Stany Zjednoczone pozostały nadal neutralnymi.

Wytworzyła się przytem trochę paradoksalna sytuacja, która trafnie ujął Johnson na łamach dziennika „World Telegraph”, pisząc, że podczas gdy 60 procent ludności Ameryki opowiada się przeciwko wojnie, to jednak równocześnie większość ludności wyraża zgodę na wszelkie poślężenie rządu, prowadzące nieuchronnie Amerykę do wojny.

Znany ze swej dotychczasowej antyinterwencyjnej działalności senator Wheeler przeprowadza obecnie na wielką skalę zakrojoną kampanię propagandową przeciwko przystąpieniu Ameryki do wojny. W ramach tej kampanii Wheeler zaznacza, że nie należało nigdy wysłać płk. Donovan na Europę, aby tam organizował nowe tereny wojny.

Przypomina Wheeler przytem, że w r. 1936 był on również zaciętym przeciwnikiem interwencji Stanów Zjednoczonych w ewentualnej wojnie europejskiej, jak i Roosevelt. Ten ostatni jednak zmienił swoje zdanie, ale Wheeler pozostał wierny swoim przekonaniom, mimo, że Anglia przeprowadza na terenie Stanów Zjednoczonych agitację o takim nasileniu, jakiego nie zna historia.

Wheeler jest zdania, że nigdyby nie doszło do rozszerzenia konfliktu na Balkany, gdyby nie uzależnienie przez rząd Stanów Zjednoczonych zapewnienia pomocy Jugosławii. Zgóry jednak było jasnym, że przyrzeczenia tych Stanów Zjednoczone nie zdołają dotrzymać. Obietnice te musiały pozostać tak samo niewykonane, jak gwarancje Anglii i Francji, udzielone swego czasu Polsce. W całości problemu Wheeler jest zdania, że działalność rządu Roosevelta, w szczególności zaś akcja dyplomatów Stanów Zjednoczonych, którzy przyrzekają małym narodom europejskim pomoc, przyczyniają się w dużej mierze do powiększenia liczby krwawych ofiar wojny.

Dużą część odpowiedzialności przypisuje się również ministrowi Edenowi, który przychylił się do rozszerzenia konfliktu, ale nie umiał zapobiec klęskom. W praktyce można zatem mówić jedynie, że pomocy dostarczą Stany Zjednoczone jedynie Anglii. Jak wiadomo, po moc ta ma być między innymi realizowana także w ten sposób, że okręty angielskie, uszkodzone skutkiem działań wojennych, przybywać będą do portów amerykańskich, gdzie zostaną poddane reperacji. Ostatnio minister marynarki Stanów Zjednoczonych Knox oświadczył, że angielski okręt linowy „Malaya”, który przed kilkunastu dnia-

mi przybył do portu nowojorskiego, celem poddania się naprawie po uszkodzeniu, pociskiem torpedowym, jest jedną z pierwszych jednostek angielskich, mających niebawem zawinąć do portów amerykańskich do naprawy. Przybijanie uszkodzonych okrętów angielskich ma odbywać się w porze nocnej, aby utrzymać w tajemnicy szczegóły, dotyczące ilości uszkodzonych okrętów i rozmiarów ich uszkodzeń.

Dziennik waszyngtoński „Times Herald” z dn. 21 lutego zamieścił znana już w Europie wiadomość, że b. ambasador polski hr. Potocki zamierza przyjąć obywatelstwo amerykańskie. Dziennik ten zamieścił w wiad. z hr. Potockim na pierwszej stronie, w którym tenże motywuje swoją decyzję brakiem wiary w możliwość odbudowania niepodległej Polski. To oświadczenie jednego z polityków b. rządu polskiego jest bardzo charakterystyczne i dowodzi, że w szeregach tych polityków przeważyli ludzie nieodpowiedzialni i nieodpowiedni do dzierżenia tak wysokich stanowisk a z drugiej strony ludzie słabego charakteru. W każdym razie jest rzeczą pewną, że nie ma podstaw do gratulowania Stanom Zjednoczonym z powodu nowego obywatela.

## Pułkownik Lindbergh o sytuacji Anglii.

Nowy Jork, 19 kwietnia. Pułkownik Lindbergh w pewnym przemówieniu, wygłoszonym we czwartek, potwierdził ponownie swoją często wyrażaną opinię, że Anglia i Francja przegrały właściwie wojnę, zanim ją wypowiedziały. Stany Zjednoczone nie są w stanie wygrać wojny za Anglię nawet w tym wypadku, gdyby Ameryka rzuciła do walki swoje wszystkie zapasy materiałowe. Anglia znajduje się w rozpaczyliwej sytuacji. Każdą podejmowaną dotychczas decydującą kampanię przegrywała ona, a jej straty na morzu są poważne. Miasta angielskie są zniszczone bombami. Stany Zjednoczone są w stanie obronić się przeciwko każdemu mocarstwu, muszą jednak starać się, aby tę możliwość w pełni utrzymać. Nie powinny one narządzać swej floty na niebezpieczeństwa w europejskich strefach wojennych i wstrzymać wysyłkę swych najnowocześniejszych maszyn bojowych do Europy. Jeżeli flota Stanów Zjednoczonych zostanie użyta do służby konwojowej, wówczas może dojść do zatapiania amerykańskich okrętów wojennych. Stany Zjednoczone wysyłając drogą morską do Europy swój materiał wojenny, popełniłyby błąd, gdyż osłabłyby swą własną pozycję. Mowca zaapelował do swych słuchaczy, aby solidarnie przeciwstawiali się zwolennikom interwencji Stanów Zjednoczonych, celem ochronienia swego kraju od udziału w wojnie.

## Rocznica powstania Falangi.

Madryt, 19 kwietnia. Dzień 19 kwietnia w Hiszpanji został podniesiony do godności święta państwowego.

W tym dniu przed czterema laty dokonane zostało zjednoczenie wszystkich politycznych grup narodowych pod nazwą Falanga Tradycjonalista.

W ub. czwartek popołudniu szef państwa hiszpańskiego generał Franco dokonał w Madrycie aktu otwarcia akademii wojskowej, której powstanie poprzedził dekret z dnia 26 kwietnia 1940 r.

W czasie uroczystości otwarcia Akademii wojskowej w Madrycie szef państwa generalissimus Franco wyraził swój niezwykły podziw dla obrzecznych wysiłków militarnych, jakie w ostatnich czasach wykazały mocarstwa osi.

## Obrazki z Paryża.

### Restauracje i giełdy.

Paryż, 18 kwietnia.

Mówi się, że z miast, które podczas obecnej wojny podlegają najdalej idącym zmianom, wysuwa się na pierwsze miejsce Paryż. Dziwi przedewszystkiem turystę niezwykle spokój, panujący na ulicach — oczywiście wobec ruchu przedwojennego — dziwi też brak samochodów i zastąpienie ich przez „samochody rowerowe” oraz wiele innych szczegółów codziennego obrazu.

Ale mimo to, zachował Paryż pewne cechy, których zdaje się żadna wojna nie zdoła wykreślić z jego charakteru.

Gdy przychodzi się do restauracji i zamawia obiad, dziwi się turysta, że kelner nie żąda od razu kartek żywnościowych, jakkolwiek na karcie z potrawami jest zaznaczone, że obiady wydają się tylko na te kartki. Dopiero po obiedzie zgłasza się kelner z uprzejmą miną o to kulinarne „passe partout” i to nieraz z miną, jakby prosił swojego gościa o przebaczenie. Jest to bezwzględnie pozostałość z dawnych czasów, ale pozostałość tak zakorzeniona, że trudno się jej pozbyć. Przecież nigdzie na świecie nie kwitnął tak wielki kult dobrego jedzenia, jak właśnie w Paryżu. Tradycje słynnego Brillat-Savarina żyją tam do dziś dnia, chociaż w grubo okrojonych ramach. A Brillat-Savarin mówi wyraźnie w swojej ciekawej psychologiczno-kulinarnej książce „Physiologie du Gout”, że „przyjmowanie kogoś u siebie obiadem znaczy tyle, co staranie się o jego dobro przez czas przebywania pod swoim dachem”. Jakżeby więc kelner paryski miał na samym wstępie przypominać swojemu gościowi, że obiad który skonsumuje jest obiadem wojennym i to w dodatku na kartki? Poprostrze nie wypadł!

Ale pod innymi względami również zmienił się dzisiejszy Paryż. Dotyczy to tak samo giełdy papierów wartościowych, która do niedawna jeszcze była zamkniętą, względnie nie wykazywała żywotności, obecnie jednak podjęła znowu swoje czynności zwłaszcza od marca b. r., kiedy to powiększono znacznie zakres jej działania. Nie w tem zresztą dziwność: kapitały, nieruchomości i ruchomości wszelkiego rodzaju krąży w każdym czasie, w chwili wojny i pokoju, dobrobytu i nędzy i potrzebują jakiegoś rynku, na którymby dokonywane były transakcje. Zmienił się jednak charakter tej giełdy, zbudowanej w roku 1828, a przedstawiającej niejako kopię świątyni Wespazjana w Rzymie. Budowniczy, który wznosił ten gmach, myślał widocznie o stworzeniu świątyni Merkura, nadal też giełdzie formy klasyczne, spokojne i jak się później okazało, nie liczące z hałaśliwym rozgwarem i niepokojem, panującym w jego wnętrzu.

To wszystko, co przerażało laika, wcho-dzącemu w te progi, co go odstraszało, a mianowicie krzyk, ruch, popychanie się tłumów ludzi i nerwowa atmosfera, zmienił się radykalnie. A przedewszystkiem zaszła jedna wielka zmiana: o ile dawniej trzeba było szukać arcytryka ze świecą w reku albo z lataką elektryczną, o tyle teraz trzeba by ten system poszukiwania zastosować, chcąc znaleźć żyda. Odywdecznie giełdy doszło do skutku bez większych demonstracji, jako rzecz sama przez się zrozumiała.

Mimo polityczną i gospodarczą katastrofę Francji, a może właśnie z jej powodu rozszerzyła inna giełda swoje agendy, sięgając liczną publiczność, zapiów, ale też poważnych kuponów i znawców. Jest to giełda znaczków pocztowych, która „urzędowo” pod gołym niebem między Polami Elizejskimi a Avenue Gabriel Naprzeciwno tej giełdy wznosi się pałac Elizejski, pamiętający tak różne dzieje i losy od czasów Napoleona I aż do Napoleona III i tak zrosnięty z dziejami Paryża. Giełda znaczków pocztowych rozkłada się dwa razy na tydzień, w czwartek i w niedzielę, na niezliczonych żelaznych krzesłach, które zwykle służą spragnionym wypoczynku przechodniom. Sprzedaje się tam również niezliczone katalogi, lupy, papiery gumowane i inne utensylja, służące przy zbieraniu znaczków. Ciekawem jest to, że transakcje dokonywały się przeważnie nie w gotówce a w postaci zamiany. Zdaje się, jakoby handel dzisiejszy doszedł w tej dziedzinie do prymitywnych form i widocznie odpowiada to technice handlowania w światku filatelistycznym.

Ciekawem jest też, że jest to najspokojniejsza giełda, jaka kiedykolwiek istniała i że panuje na niej nastrój wielkiego skupienia, który sobie można wyobrazić w czytelni biblioteki. Widocznie zapominają filatelisci o ruchliwych niezwykle czasach w jakich żyją i zamykają się w swoim małym światku.

### Wodzowie niemieccy.

## Marszałek Rzeszy Herman Goering.

Kraków, 19 kwietnia.

Sukcesy armii niemieckiej, których świadkami jesteśmy od 20 miesięcy, zwróciły uwagę całego świata na postacie dowódców armii niemieckiej. Zainteresowanie to powiększyło się także i skutkiem tego, że przed wybuchem wojny czytało się nieraz w prasie zagranicznej krytyczne uwagi na ten temat, przyczem nie brak było usiłowań, aby przedstawić generałów niemieckich w niekorzystnym świetle. Słyszało się często zarzut, że przywódcy armii niemieckiej są zbyt młodymi i niedoświadczonymi, aby móc zwyciężyć w wojnie.

Tymczasem przebieg wielu ostatnich kampanij wykazał coś wręcz przeciwnego. Wodzowie armii niemieckiej nie tylko dowiedli, że potrafią sprostać stawianym im wymaganiom, ale także wykazali się głęboką wiedzą wojskową, uwzględniającą najnowsze zdobycze w zakresie techniki sprzętu wojennego.

W kampanjach wojennych w Polsce, Norwegii, na Zachodzie, a ostatnio na Bałkanach, dowiedli oni całemu światu, że nowe podstawy strategii zostały przez nich opanowane w imponujący sposób i że potrafią oni prowadzić zwycięsko „wojne błyskawiczne”, o której wielu teoretyków twierdziło, że jest niemożliwą w obecnym stanie techniki wojennej.

Z drugiej strony dotychczasowy przebieg wojny wykazał, że dowódcy armij strony przeciwej, których otaczano nimbem sławy, jeszcze przed rozpoczęciem wojny — nie zdolali potwierdzić słuszności tej opinii czynami.

Odpowiadając życzeniom Czytelników, którzy interesują się postaciami wodzów nowoczesnych armij, rozpoczynamy serię artykułów p. t.: „Niemieccy dowódcy”, która uzupełni charakterystykę czolowych generałów angielskich, francuskich i innych tak, że Czytelnicy będą sobie mogli zestawić ogólne pojęcie o współczesnych strategach. (Red.).

\*

Zarówno wzrost Niemiec, jak też odbudowa ich siły zbrojnej, wolność gospodarcza, ale też spokój i bezpieczeństwo wewnętrzne połączone są ściśle z nazwiskiem Goeringa. Od roku 1921, kiedy Goering poznał Adolfa Hitlera, pozostał jego wiernym towarzyszem. Goering przechodził różne etapy życiowe, zanim doszedł do ostatecznych sukcesów: stworzył on formację SA, kroczącej przy boku Hitlera do „Feldherrnhalle”, następnie miał uciekać z Niemiec, powracając znowu w roku 1927. został wybrany posłem do sejmiku Rzeszy w roku 1928 i prowadził na kilka miesięcy



przed objęciem władzy przez narodowy socjalizm decydujące pertraktacje. Zostawszy premierem pruskim, przeprowadził ważne zmiany w aparacie rządowym, następnie, jako kierownik czterolatki, stworzył gospodarcze podstawy dla swobody ruchów Rzeszy. Największe jednak zasługi zyskał sobie jako organizator lotnictwa, tworząc broń, która, jak się okazało, ma olbrzymie znaczenie w współczesnej wojnie.

Gdy w roku 1933 wstąpił Goering do pierwszego gabinetu, stworzonego przez Hitlera jako minister bez portfelu, miał już wytyczony plan działania. Równocześnie został on komisarzem Rzeszy dla lotnictwa. Dawny dzielny lotnik z wojny światowej i komandor eskadry „Baron Rittchöfen” został następnie szefem komunikacji lotniczej w Sztokholmie i jako taki zdobył wielkie doświadczenie w swojej specjalności. Gdy więc doszedł do władzy postawił sobie za zadanie stworzenie dla Rzeszy, pozbawionej prawa posiadania własnego lotnictwa, broni lotniczej, któraby w przyszłej wojnie odegrała zasadniczą rolę.

Mając olbrzymi materiał doświadczalny z czasów swej działalności w Danii i Szwecji, wiedział Goering, że tylko najlepsze samoloty kierowane przez pierwszorzędnych lotników mogą zadczywać w walce. Przypuszczenia jego okazały się trafne w ciągu obecnej wojny. Umiał on też wprowadzić w życie rzecz trudną i zasadniczą: stworzyć pełną współpracę między korpusem oficerskim a żołnierzami na podstawie prawdziwego koleżeństwa.

Herman Goering urodził się 12 stycznia 1893 w Rosenheim, w Górnej Bawarii. Do gimnazjum uczęszczał w Fürth i Ansbach, następnie był kadetem w Karlsruhe a później przeszedł do głównej szkoły kaduczkowej w Gross-Lichterfelde. W roku 1912 zostaje Goering porucznikiem w 112 pułku piechoty w Mühlhausen w Alzacji i z tym pułkiem wyrusza w czasie wojny światowej

### Kącik filatelistyczny.

## Znaczkę z „Mercurium”

Kraków, 19 kwietnia.

Wielkie zainteresowanie wywołał artykuł o znaczkach austriackich, zamieszczony przed kilku tygodniami. Każdy bowiem człowiek myśli zawsze, że to jemu właśnie uśmiechnie się szczęście, a podobnie do wygranej wielkiego losu na loterii może być także odszukanie w starej korespondencji jakiegoś białego kruka filatelistycznego.

Słyszy się przecież — no i czyta w naszym „Kaciku” o Mauritiuszach po sto tysięcy złotych, a przecież także — powtarzamy — i w dawnej Monarchji Austro-Węgierskiej znajdował się w obiegu znaczek, który dzisiaj posiada wartość co najmniej 20 tysięcy. Był to znaczek gazetowy z podobizną greckiego boga handlarzy — Merkurego, wykonany w kolorze pomarańczowym Mały niepozorny kwadracik

w pole. Bierze następnie udział w bitwach we Francji, od października 1914 roku jest obserwatorem lotniczym, od 1915 roku pilotem, a od marca 1916 służył w oddziałach samolotów pocztowych. W roku 1917 zostaje kierownikiem sztafety i otrzymuje order „Pour le mérite”.

Po skończonej wojnie opuszcza Goering wojsko w randze kapitana i obejmuje następnie stanowisko lotnika i doradcy w lotnictwie duńskim, kierowniczę zaś stanowisko otrzymuje w Sztokholmie. W międzyczasie studjuje w Monachjum historję i ekonomję narodową. Wtedy też poznaje Adolfa Hitlera i walczy konsekwentnie dla ideologii narodowo-socjalistycznej. — Dnia 31 sierpnia 1933 zostaje awansowany na generała lotnictwa i otrzymuje stanowisko ministra lotnictwa Rzeszy, poczem obejmuje naczelne dowództwo nad lotnictwem. Hitler powołuje Goeringa również do tajnej rady, stworzonej 4 lutego 1939, nadając mu równocześnie tytuł generalnego feldmarszałka.

Różne zadania Goeringa miały jednak wkrótce zdać egzamin, gdy w wrześniu 1939 r. wybuchła wojna. Nie też dziwnego, że wobec sukcesów stworzonej przez Goeringa młodej broni wyraził się o nim kanclerz Hitler w swojej mowie z 19 lipca 1940 roku: „Jako wódz i najwyższy dowódca całej armii niemieckiej zdecydowałem się wyrazić uznanie najbardziej zasłużonemu generałowi przed tem forum, które jest reprezentacją całego narodu niemieckiego. Muszę wyróżnić człowieka, za którego zasługi trudno mi podziękować, a które łączą jego nazwisko z ruchem narodowo-socjalistycznym, z państwem, a przedewszystkiem z niemieckim lotnictwem”. „Następnie wyraził się kanclerz Hitler jeszcze o swoim współpracowniku: „Od chwili wznowienia armii niemieckiej stał się on twórcą niemieckiego lotnictwa. Tylko niewielu śmiertelnikom udało się za życia stworzyć z niczego narzędzie wojskowe i rozwinać je do rzędu najsilniejszej broni. Poświęcił on jej przedewszystkiem swojego ducha”. W tej też mowie mianował kanclerz Hitler Goeringa marszałkiem Rzeszy, i nadał mu Wielki Krzyż orderu Żelaznego Krzyża, co, jak wiadomo, stanowi niezwykle odznaczenie.

zumić, że jeszcze od czasu do czasu odnajdzie się gdzieś sztuka z pierwszej klasycznej serii Merkurów, ale na tysiąc wypadków będzie 999 razy znaczek w kolorze niebieskim, podczas gdy żółty i czerwony odcień (kosztujące po kilka tysięcy złotych) powędrowały już oddawna do albumów zbieraczy.



Po lewej stronie reprodukcji widzimy wycinek adresowy z nazwiskiem odbiorcy jaki przyklepiono na gazetę — w połowie 19-go wieku. Na zwykłą gazetę nalepiano znaczek w kolorze niebieskim, a urząd pocztowy stemplował go przeważnie bardzo wyraźnym stemplem. W tym wypadku tłusta farba stempla czyni napis „Postamt Zeitungs-Exp. Lemberg 12/6” niezbyt czytelnym, co także obniża cenę tego egzemplarza. Sztuka bez zarzutu posiada wartość około 35 złotych, a niesemplowana 50—75, zależnie od stanu gumy. Zarzutek, jaki można właśnie podnieść przy 90%

### Feljeton krakowski.

## WIELKANOCNE PRZYJĘCIE.

Radca Sapeio wydał buzię w ciup, pełnym namaszczenia ruchem wydobyl zegarek z napiętej na brzuszku kamizelki i oznajmił:

— Hm, sądząc według czasomierza, największe niebezpieczeństwo już minęło. Można by tak zacząć, kotuniu...

„Kotuniu” w osobie pani Sapeio, odłożył czytanie „I. K. P.”, powiedział półprzymiślnym wzrokiem po otoczeniu, wreszcie uśmiechnął się:

— Myślisz, kochanie, że już można?... — i świątecznym krokiem ruszył ku kuchennym podwojom.

Reszta licznej rodziny, westchnawszy głęboko, podniosła się z foteli i kanapek, wszyscy jak na komendę zamienili z sobą przyjazne (przy powszednim dniu nie notowane) uśmiechy i niby od niechcenia, ale z wyczuwalnym pospiechem poczęli się przesuwać do pokoju jadalnego.

Tam już pan radca strzela z butelek, „służba domowa” w osobie Wikci dzwoni porcelaną i chrzęści srebrnym sztucem, pani radczyni osobiście znosi „co należy” na stół, który z każdą minutą nabiera wagi i krasy, wokół siebie rozkaszkuje wonie.

Rodzinka obstawia zwyczajem uświęcone miejsca, pani wjeżdża z ostatnią sztuką w postaci kulistej szynki, gdy...

— Drrrrrny!

Ostry grzyt, dzwonek w przedpokoju przeciął powietrze, jak batem smagnął uśmiechnięte twarze, okrywając je trupią białością, prześwidrował uszy, mózgi, po kregosłupach spłynął w dolne cielesne rejonu i skonał.

Radca zastygł z butelką czystej w jedne, a z korkociągiem w drugie dłoni. Radczyni zsolniała jak żona Lota z szynką na półmisku w rękach, z twarzą wykręconą okrutnie w stronę przedpokoju — Sodomu. Reszta rodziny zgalareciała po-

dobnie. Tylko „służba domowa”, założywszy ręce na świątecznym fartuszk, głupawo się uśmiecha i pyta oczami: „Co ro bić?”.

Pierwszy przemówił Tadzio:

— A jednak ich przyniosło! To jest prosto świnstwo!

— Zeżrą wszystko! — zaostrzył grozę Feliks.

— Wojna ich niczego nie nauczyła — fi lozofuje Hanka.

— Głupia, aleś wymyśliła — „powszednio” zwraca się do siostry Kazio.

— Stulecie paszcze, nie pora na dyskusje rodzinne!

— Cytl! — uspokaja matka.

— Dobrze mi „cyt”, a klucz w zamku, to mucha?

— No to klapa z wyżerką!

Radca nie bierze udziału w rodzinnej wymianie zdań. Człowiek, który przeżył trzydzieści lat redukcji, reorganizacji, reformacji, inflacji, stagnacji i okólników, — taki oto człowiek nie upada łatwo na duchu, nie traci głowy, nie trwoni słów, tylko... myśli. Radca Sapeio myśli w tej chwili w tempie przyspieszonym (nie stuzbowem) i... wymyślił. Chytry uśmiech wykrzywia mu twarz, stawia butelkę na stole i grzmi basem:

— Pal szesnaście! Dawać i stawiać wszystko!

— Tatko zdurmiał...

— Milcz dran... Proszę was dzieci, uspokujcie się! Ja to załatwię...

— No, jak tatko „zreferuje”, to czeka nas głodówka!

Po wygłoszeniu tej opinii, chwytając syna lek krąg kielbasy, owija się nim w pasie i szczerze zapina tużurek.

— Na wszystko was błagam, nie róbcie świnstw. Zaufajcie mi — prosi radca.

— Mama ojcu „zaufała” kamienicę — kpi „ziółko”.

Na wspomnienie kamienicy radczyni opadają ręce i z rezygnacją stawia szynkę na stole.

W przedpokoju: Drrrrny!

— Spokojnie! Jeszcze raz was proszę, zaufajcie mi. Minę grobowe i nie brać nie w pysk. Zeby nie wiem co... Otwieraj!

Przez otwarte drzwi wlewa się rodzina pp. Wyżerków. Komr-fala Sapeio uderza

w nich, serdeczne powitania, uściski, całuski, czułości...

— Aaaa! Słuchajcie waszej strony! Nie zapomnieliście o nas...

— Gdzieżby, gdzieżby, radecniu kochany! Toż to tradycja nasza...

— Wesołego, wesołego...

— Dziękujemy, dzięki ser... Prosimy bardzo, prosimy...

Towarzystwo rozplywa się po mieszkaniu, rozmowy, serdeczne wylewy i zezowate spojżenia w stronę stołu.

Pani Wyżerko myśli: „Tysiąc złotych na stole, jak nie?”

Tadzio też myśli: „Osiem i osiem, to szesnaście głodnych pysków. Wetną wszystko jak nie.”

Nareszcie:

— Pozwólcie, kochani, bardzo prosimy, czem chęta...

Właściciel nikogo prosić nie trzeba, bo wszyscy są już na miejscu. Wyżerki pełni „zaciecia” — Sapeio „nad otwartą trumną” wieprza.

Radca (czyli rodziny zwrócone na niego):

— Moi kochani. Tradycja każe tracić się jajeczkiem i tam dalej... Ale, że wam dobrze życzę, moi drodzy, to na przestroję rzeć muszę, że w tych oto pseudo-świeżych jajeczkach nasza Wikcia kurczątka odkrywała i tego... Dobrze kurcze, nie jest źle, ale w stanie niepełnym i woniejacym do tego... jakoś nie podchodzi...

— Mamusię, je sobie jajeczko na pamiątkę...

— A, na pamiątkę, oczywiście, weź sobie synku, ale do gem... tego, do bzni, broń Boże! A ot i wódzka, nasza kochana pocieszycielka... Należałoby tak po staropolsku... Ale mnie musicie z kompanij wypuścić... Wiesz, Muniu, od czasu tej afery ze spirytusem drzewnym. Pamiętasz?! Pięć truposów, trzy dożgonne ślepoty, no i sprawa pod murek... Ale gdzie pewność, że ta zatruta wódzka została przez ś. p. ofiary w całości skonsumowana? Wiesz, to mnie przesładuje...

— Ależ Funiu kochany, przesadzasz, ta...

— Muniu, ty nie weźmiesz kieliszka do ust — w ostatniej chwili interweniuje p. Wyżerko. — Pamiętaj, że masz żonę i dzieci!

— Tak, łaskawa dobrodziejko, moje ży-

cie pal szesnaście, ale człowiek musi żyć dla dzieci. Szczególnie w tych ciężkich czasach...

— No, nie przesadzajmy, panie Funiu! Chwalic Bożę na niezem wam nie zhywa. Stół się wprost ugina...

— Dobrodziejko kochana! Pozory! Ten zastawiony stół, to nasze prawdziwe święte nieszczęście. Nic właściwie w usta wziąć nie można...

— ...?! — wzniecone widelce zatrzymują się nieruchomo w powietrzu. Radca Sapeio w oczach się starzeje i gnije pod brzemieniem nieszczęścia. Wzruszenie maluje się na jego twarzy.

— „Tak, Znacze mego wuja Onufrego? Ten kochany staruszek nie zapomniał o nas... Przed śmiercią...”

— Cooo, Zmarł?!?

— Niestety. Zmarł, ale nas jeszcze uratował. Tego oto wieprza ten tego... nam połowę, sobie połowę i dzisiaj — depesza...

— No!?

— Wieprz... był wściekły... Wuj Onufry fajtu — — znaczy się... zmarł w mękach...

W grobową ciszę, która obsiadła stół wpada jazgot i brzęk tłuczonego szkła w kuchni.

— Co to? Na Boga!

Kuchnia wypełnia się przerażonymi domownikami i gośćmi. Na podłodze pośród szklanych skorup leży Wikcia i chrapliwym oznajmia głosem:

— Nic nie gadalam. Hale jo juz tak trzy dni... tufus me dusi i poli we wnonarzu... Ojej!

— Stół = pobojuwisko.

Radzina Sapeioów obżarta po szczyty płuc, zalana do czerwonej kreski.

Wikcia na honorowym miejscu z obwiązaną głową.

— Wikciu, powiedzno jak ci to do głowy wpadło?

— Anc, uwożalam co ponn wyrobio i apetyk im do żarcia odbiro i myślę se: jaja nase, gorzółka naso, ścirwo uratowane — hale myślę se, ciasto pożrom jak nie. Tom sie chrymla na ziemie ze sklonkami i mustardy i pedom tyfus! I pomogło ieno mie let troche boli...

— Wikta, pal cie szesnaście! Udałaś nam się, daj pyska!

Wiktor Mandse.

istniejących egzemplarzy, jest przede wszystkim **niewłaściwe wycięcie sztuki z całego arkusza**. Wówczas bowiem nikt nie zważał na to, czy nalepia znaczek z obciętymi brzożkami, tak, że w pośpiechu nożyczki wykrawały te znaczki skośnie i krzywo, nadszczynając właściwy obrazek. Ceny powyższe odnoszą się więc do nieskazitelnych „Merkurów”, a już egzemplarz wysłany do p. Wajgarta uchybia temu pojęciu, mając po lewej stronie brzożek o szerokości zaledwie 0.1 milimetra. Oczywiście, że zachowanie takiego znaczka na całej gazecie lub wycinku, przy ładnym ostemplowaniu dodaje mu poważny procent wartości w postaci dodatku „luksusowego”.

W pierwszym rzędzie prawej strony reprodukcji widzimy taki sam znaczek — ale jest to w pojęciu laików — falsyfikat, a **filatelista nazwa go nowodrukiem**. Z tą chwilą bowiem, gdy zaczęto zbierać znaczki, a przekonano się, że jest mniej egzemplarzy z „Merkurym” aniżeli zbieracze, poczta wydrukowała powtórnie starodawne serie przy pomocy tych samych, przeważnie narysowanych klisz. Każdy nieco więcej już doświadczony zbieracz, potrafi przecież natychmiast **odróżnić pierwodruk od nowodruku**, dzięki temu, że zachodzą bardzo istotne różnice bądź to w kolorach, papierze, kleju, czy też ząbkowania. W tym też wypadku barwa jest szaro-niebieska zamiast błękitnej, papier cienki zamiast grubego, no i guma zupełnie gładka, podczas gdy **oryginalny klej zawsze wykazuje pęknięcia**. A zresztą było aż 5 wydań nowodruków, przyczem i one posiadają swą wartość (czasem aż do 100 złotych za sztukę). Jeśli więc ktoś ma złudzenia, że właśnie on posiada najcenniejszy okaz, niech uda się z nim do poważniejszej firmy filatelistycznej i tam poprosi o informację. Kupiec pokaze mu w katalogu wyznaczoną cenę — no i takie będzie niemiłe rozczarowanie.

W drugim rzędzie widzimy **dwa najpospolitsze znaczki** — także z Merkurym, po cencie i pół centa, które wychodziły w Austrii od roku 1867, względnie 1880, aż do r. 1899. Możemy sobie wyobrazić ile miliardów takich sztuk nalepiono na gazety przez 22 lata. Tak więc chociaż z pewnością 99% egzemplarzy zginęło marnie w koszu na śmieci, to przecież dzisiaj właściwą ceną na znaczek fioletowy jest 1 grosz! Katalog przecenia nawet zieloną sztukę za 1/2 centa, żądając zań — 60 pkt. ale jest ona w każdym razie daleko radsza. Powstało natomiast oczywiście podczas tylu lat emisyj znaczka fioletowego niesłychane mnóstwo **odmian przy 6 zasadniczych typach**, a nawet kolory wahają się od brązowego aż do niebieskiego. Takie odmiany, zwłaszcza niestemplowane, są już bez porównania droższe, ale na kilkaset zwykłych sztuk, trafia się może jedna zaledwie o wartości paru złotych (charakteryzując je niezbyt wyraźny rysunek głowy). Poza tym istnieją **sztuki ząbkowane** przez samych

wydawców gazet, ze znakami wodnymi itp., tak że specjaliści posiadają w swych zbiorach całe mnóstwo najprzeróżniejszych odchyleń od normy.

Dalsze znaczki z Merkurym, emitowane w latach 1899 i 1908 (w trzecim rzędzie), lub 1916 (trójkątne), należą zasadniczo do całkiem pospolitych. Tylko wyższe warto-

ści za 6, 10 i 20 halerzy kosztują nieco więcej, ale najwyżej do 10 złotych, zależnie zresztą od odmian papieru czy też prywatnego ząbkowania. Te znaczki spotykamy na gazetach z okresu naszej młodości i niejednokrotnie trafia się gratka, że wyłowimy w starych szpargałach sztukę, na którą łatwo znaleźć nabywcę.

regos z przeciwników pozostałych 5-ciu kart z ośmiokartowego koloru.

### Bezpośrednie i pośrednie inwitacje szlemowe.

Każde odzywka pokazująca silną kartę, jest pośrednio **inwitacją do zaliczowania szlemika**. Do tych odzywek należą: forsująca odzywka na dwa, forsująca zniesienie na trzy bez atu i skaczące podtrzymanie.

Bezpośrednie inwitacjami na szlemika lub szlema są:

- 1) Forsująca odzywka w cztery lub pięć bez atu, o której wkrótce obszerniej, pomówimy,
- 2) każda swobodna odzywka, lub odpowiedź wyższa, niż wymagana dla osiągnięcia dogranej,
- 3) zaliczowanie koloru przeciwnika przez tego gracza, który otworzył licytację. Taka odzywka gwarantuje posiadanie przynajmniej jednego zatrzymania w kolorze partnera, lecz może wskazywać również na mizerkę.

## ♣ Kącik bridżowy. ♥

### Honory i blotki.

W strukturze kart honory odgrywają rolę elementu **jakościowego**, gdy tymczasem blotki — **ilościowego**. Błędne byłoby jednakże twierdzenie, iż szlem jest kwestią posiadania asów i króli, gdyż pozostałe honory odgrywają prawie że równie ważną rolę. Największe jednak znaczenie posiada **element ilościowy**, odgrywający taką samą rolę, jak w wojsku bataljony rezerwowe.

Z reguły, lewy na honory nie wystarcza, aby do zrobienia szlemika lub szlema, konieczne jest pozatem wyrobienie lew na niskie karty. Ręka zawierająca same blotki, podobna jest do armii pozbawionej oficerów; rękę znów bogatą w honory, lecz bez dłuższych kolorów, możemy porównać do admirała bez okrętów. Stąd wniosek, że posiadając wiele honorów, lecz rozkłady 4-3-3-3 lub 4-4-3-2, winniśmy unikać zbyt wysokiej licytacji.

W konsekwencji przy licytacji szlemowej winniśmy równą wagę przykładać do posiadania honorów (elementu jakościowego), jak i do blotek w dłuższych kolorach (elementu ilościowego).

### Logiczne przesłanki licytacji szlemowej.

Możliwość odzywki szlemowej jest uzależniona od dwóch zasadniczych warunków:

1) partnerzy **muszą posiadać odpowiednie rozkłady**, t. zn.: odpowiedni kolor atutowy, dłuższy boczny kolor i przynajmniej jeden krótki kolor,

2) skombinowane ręce partnerów **muszą zawierać ok. 6<sup>1/2</sup> lew na honory**.

Warunki te są oczywiście ogólnej natury i nie wyłączają zrobienia szlema przy posiadaniu „mizerki” oraz 6 lew na honory. Z drugiej strony posiadanie nawet 7<sup>1/2</sup> lew na honory, przy rozkładzie 4-3-3-3, lub podobnym, może nie wystarczyć do zrobienia szlemika lub szlema.

Posiadając 6<sup>1/2</sup> lew na honory, gracz rozważa możliwość zrobienia szlema i stara się uzyskać dalsze informacje co do dodatkowych wartości ręki partnera, zarówno w honorach, jak i rozkładach.

W rezultacie więc licytacja szlemowa dzieje się na dwie fazy:

a) w pierwszej — **gracz wnioskuje z odzywki otwierającej o sile w honorach i rozkładach obu skombinowanych rąk**,  
b) w drugiej — **gracz daje i otrzymuje dodatkowe informacje**, dotyczące rozkładów i honorów obydwu rąk.

### Prawidło ośmiu w licytacji szlemowej.

Należy dodać ilość posiadanych lew na honory do ilości lew na honory, pokazanych przez partnera i sumę w ten sposób otrzymaną, odjąć od 8, względnie 8<sup>1/2</sup> (w zależności od rozkładów). Liczba pozostała będzie odpowiadała maksymalnej ilości możliwych lew u przeciwników. Zasada ta ulega odpowiednim modyfikacjom w zależności od sytuacji licytacyjnej.

Przy bardziej skomplikowanych rękach „Prawidło ośmiu” nie wystarcza, wobec czego uzupełniamy je **plastycznym obliczeniem**. Gdy dzięki plastycznemu obliczeniu otrzymamy złożony obraz obu rąk, wówczas, o ile posiadamy 11 lew, a zrobienie 12-tej — zależne od impasu, mamy prawo licytować szlemika: kiedy zaś posiadamy 12 lew i 13 zależna jest od impasu — wielkiego szlema.

### Niebezpieczeństwo z powodu omyłek w obliczaniu oraz niezwykłych rozkładów.

Gracz winien być uprzedzony o dwóch niebezpieczeństwach, utrudniających często zrobienie szlema.

1) Omyłka w obliczaniu powstaje wówczas, gdy gracz np. posiada A K w tym kolorze, w którym partner jego posiada mizerkę lub singletona. Ponieważ gracz i jego partner liczą na te same wartości, powstaje **nieporozumienie w obliczeniu**, które w rezultacie może doprowadzić do przewartościowania rąk i niezrobienia zapowiedzianej szlemowej odzywki.

2) **Przy posiadaniu b. niezwykłych rozkładów należy spodziewać się również niezwykłych rozkładów u pozostałych partnerów**. Posiadając np. taki monstrualny rozkład jak 8-5-0-0, należy poważnie się liczyć z możliwością posiadania przez któ-

## KRONIKA

### Specjalny stempel pocztowy z okazji urodzin Kanclerza Hitlera.

Kraków, 19 kwietnia. Urzędy pocztowe Kraków I, Warszawa O I, Lublín I i Radom I, będą w dniu 20 kwietnia używały okolicznościowego stempla.

Na dawcy, którzy chcą, by ich przesyłki zostały tym właśnie stemplem zaopatrzone, muszą je składać specjalnie do tego celu przeznaczonych skrzynek pocztowych. Natychmiastowe stemplowanie przy okienkach nie będzie praktykowane.

Większe zapotrzebowania będą uwzględniane również i w następnych dniach, jednakże po uprzednim złożeniu zamówienia.

### 25.000 żydów przy pracy.

Warszawa, 19 kwietnia. 25.000 żydów zostało zajętych przy pracach rozbudowy w okręgu warszawskim. Przedwstępne roboty już się rozpoczęły.

W tych dniach opuściło Warszawę 4.000 żydów, którzy zostali skoncentrowani w barakach w pobliżu toru robot. Dalsze transporty robotników żydowskich nastąpią w najbliższym czasie.

STAN WODY NA WISLE wynosił w dn. 19 kwietnia w Krakowie 856, w Przemyślu na Sanie 370.



## OZNAKĄ DOSKONAŁOŚCI

jest młynek na paczce domieszki do kawy, która pochodzi z fabryki FRANCK pod Krakowem. Był nim zawsze i został do dnia dzisiejszego.

To też prawdziwa domieszka FRANCK jest dziś równie dobra jak dawniej. Dlatego więc cieszy się nadal równym powodzeniem i — mimo najszczęśliwszych chęci — nie zawsze nadążymy dostarczać jej w żądanej ilości.

Ale jeżeli już otrzymacie paczkę z młynkiem, nie zawiedzie was zaufanie do tego znaku i przekonacie się z radością, że zawartość w niczym się nie zmieniła. Bo oznaką doskonałości i jej gwarancją jest właśnie młynek i nazwa

# Franck





# UCIECHA

KRAKÓW STAROWIŚLNA 16

Od 18 do 24 kwietnia 1941

wyświetli obwijający za serce pełen wrażeń film pł.

## Tajemnicze Nieznajoma

W rolach głównych:

Hilde Weissner  
Ruddi Godden  
Fita Benkhoff  
Fritz Kampers

W nadprogramie

### Najnowszy Tygodnik z Gen. Gubernatorstwa

Początek seansów w dniu powszednim o godzinie 16, 18 i 20

W soboty i niedziele pierwszy seans o godzinie 14

W niedziele „Poranek” o godz. 11

## Hurtownia Szkła

Władysław Pyzalski  
Tarnów, Pl. pod Dębem  
Szkło okienne, inspekcyjne, ornamentowe, katedralne, siatkowe, dachowe w przesyłkach wagon. i drobnicowych

## Sypialń

w dobrym stanie **poszukuje** dla swoich pracowników firma „Siemens” — Karmelińska 38.

## Skuteczność Podania lub prośby

Nienagannosc 1289,  
**Tłumaczenia** zapewni tylko **KONCESJONOWANE BIURO PODAŃ** Kraków, Adolf Hitler-Platz 11



Hurt Warszawa, Hoża 27a

## ZAKŁAD SZKLARSKI TADEUSZ HERETYK

KRAKÓW, ul. św. Krzyża 3  
wykonuje: Na składzie: lustro szlifowane, szkło okienne, inspekcyjne, ornamentowe etc.

## ARTYSTYCZNA TKALNIA

naprawia bez śladu, czyszczy chemicznie, farbuje, przerabia wszelkie garderobe, Kraków, Grodzka 6, telefon 180-58, 2292k

## POMORZANKA

szuka solidnej osoby z gotówką celem sfinansowania — ewent. wspólnego prowadzenia przedsiębiorstwa, Łaska — zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 16165”.

## MARTA FILIPCZAK MASŁOWSKA

przyjmuje codziennie: — Kraków, Długa 45, m. 4a, 14782

## ADWOKAT MOTAK

przewodzą kancelarię: Kraków, Florjanska 16, 15416

## EDWARD KORARSKI

zakład techn. dentystyczny obecnie Kraków Zwierzyniecka 21, 15008

## PRZEWOZĘ

autami osoby, towary tanio, solidnie, Zaleskie go 43/12, Osiedle 15381

## CHEMIZNA

Pralnie, farbiarnia, Józefa Franckiego — wykonuje szybko, solidnie i tanio — Kraków, Dietla 98, 15603

## PLANY SZYBKOPUNKTUALNIE

kopiuje elektrycznie: Starowiślna 12, 15814

## „MARTA”

o wyższym talencie, udziela rad, widzi osoby, charakter, przyszłość Kraków, ul. Korpalka 10, m. 10 w podwórku, 15596

## FODANIA

terminowo Starowiślna 1, 16226

## PODANIA!

na najniższej kwocie, Wesoła 8, 16256

## ODBITKI

planów, pism, kopii, w Krakowie, Starowiślna 1, 16226

## PLANY

pisania — również nieprzepracowane, kopiuje, wykresy, Zakład Ryso-techniczny Techn. ożnego, Szwedka 24, 16228



## Brak mydła? Używaj KLARAX!

Oszczędnym mydła, kto używa Klaraxu. Klarax przy moczeniu białizny rozpuszcza brud, a jednocześnie, zmękczając wodę, zapobiega stracie mydła, które w twardej wodzie wapniowej staje się bezużyteczne. Tak oszczędzi gospodyni cennego dzieła mydła i zarazem będzie miała świadomość, że należyte pierze swą białizną. Klarax można nabyć we wszystkich lepszych sklepach bez kartek.

## KLARAX

WYRÓB FIRMY SCHICHT

Do robót przy sztafach (prasa) **potrzeba** kilku zycznych robotnic  
Zgłoszenia: Przemysł Towarów Żelaznych Korngold i Rosner, Kraków, Romanowicza 7.

**ESENCJE LEMONIADOWE** wszystkich smaków, pasty oranżadowe oraz barwiki dostarcza ze składu Biuro sprzedaży fabryki **H. HAENSEL, KRAKÓW, Straszewskiego 25, 15695**

Laboratorium Techn.-Chem. **„WIZOCHEMIA”** Krassendorf 14  
Przedstawicielstwo **BIURO MAJEWSKI** Kraków, Pl. św. Świętych 8, Tel. 155-06

„UNIVERSAL”  
**MATERIAŁY BUDOWLANE**  
KRAKÓW Starowiślna 28 129-37  
WARSZAWA Żurawia 24a 815-22  
Telefon

**LINY** druclane, żelazne i stalowe  
**St. Broniarek**  
Warszawa, Królewska 49 — Telefon 6-90-42



**Steyer Typ 100 kabriolet**  
**Fiat Topolino 500**  
w bardzo dobrym stanie sprzedaje **Franz Opaschowski, Kraków, Lubomirskich 39, Tel. 184-51, 16124**

**Kinoteatr „WANDA”**  
Kraków, ul. św. Gertrudy 3  
Począwszy od piątku, 18 kwietnia b. r. gramy przez drugi tydzień przebojowy film p. t.:  
**KORA TERRY**  
W rolach głównych:  
**Marika Rökk — Josef Slesar.**  
Reżyserja: **Georg Jacoby:**

**PLUSKWI** łepi Dezynfekcja — **AZOT** Dietla Nr. 19 Telef. 159-35 15026

**WRÓZBITA SIDDHARTA** poradzi sumienie — chiromantka, kabała, tarokiem specjalnym, Grodzka 2, front, II. p. m. 4, 15448

**Tanio, solidnie, punktualnie**  
obsługuje swych klientów P. P. Kupeów z prowincji  
**DOM TOWAROWY SPÓŁDZIELNI PRACY „SPÓLNOTA”**  
WARSZAWA — UL. BRACKA 18.  
Bogato zaopatrzone składy dostarczają na zamówienie wszelkich artykułów przemysłowych po cenach najniższych.  
Mniejście zamówienia za pobraniem. **WYSYŁKA TERMINOWA. GENNIKI NA ŻĄDANIE.**

## Różne

**PODANIA,** tłumaczenia na niemieckie, porady **PRAWNE,** sprawy podatkowe: **KONCESJO. NOWANE** biuro Mikulski i Ska, Kraków, Baszto. wa 10/2, 2984k

**INTERWENCJE,** podania niemieckie, tłumaczenia, porady: — Adw. Motak, Florjanska 16, 15711

**Wezmę w dzierżawę ślusarnię** lub miejsce, na terenie Krakowa z możliwością doprowadzenia prądu do motorów. Zgłoszenia: „Maszynobet” — Kraków, 16376 ul. Krowoderska 4.

**Poważna Fabryka Chem.-Farm. w Warszawie** poszukuje **Przedstawiciela** dobrze wprowadzonego w hurtowniach, aptekach i drogeriach, na teren Krakowa i okolicznych miast. Oferty wraz z referencjami pod: „Artykuł masowy” kierować do Biura Ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marżałkowska 115, 2640k

**PASTA DO ZĘBÓW Kloromint BIAŁE ZĘBY**

**Hurt i detal**  
Cwieki, prawidła, kopyta i obcasy znanej marki „Raabe” poleca firma Sprzedaż pierza i wyrobów drzewnych **Składy fabryczne w Krakowie, św. Tomasz 26. Telefon 213-56, 15883**

**DRZEWKA OWOCOWE** doborowe odmiany  
polecają Zakłady Ogrodnicze Gilnka i Garlica Murowana, Kraków, Prądnik Czerwony, Tel. 170-33, 18098

**A. SOCHOR & CO**  
Hurtownia materiałów budowlanych  
Pryty budowlane, papę dachową, eternit, wapno dostarcza natychmiast **KRAKÓW, GOŁĘBIA 3 TEL 112-52**

**Dr Sędzimir Aleksander** przeprowadził się i ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie **UL. RETORYKA 7 — TELEFON 184-44**

Doświadczony we wszystkich galeziach kafiarnictwa **Mistrz kafiarski** **poszukiwany natychmiast** do nowourządzonej państwowej kafiarni. Zna jomość języka niemieckiego pożądana, lecz nie konieczna. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i podaniem warunków kierować do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 2643k”, 2643k

**KLEJE** do detek **OLSTAR** **ZAWSZE PRZODUJĄ!**  
Zakł. Chem. „OLSTAR” Warszawa, ul. Miedziana 3. — Skład fabryczny. — Fma „ŚWIATKO” Kraków, ul. Potockiego 2. — Hurtowa sprzedaż „CENTRY” i części rowerowych, 2638k

**Dr. med. M. Bednarkowa** choroby skórne i weneryczne, 11-1, 4-6.  
**Dr. med. Franciszek Bednarek** choroby wewnętrzne, 4-6 15929  
przyjmują obecnie ul. Starowiślna 21, I p.

**Restauracja-Kawiarnia** Hotelu Dworcowego  
Lubicz 3 — Telefon 169-79  
Miejsce spotkania wytwornego i wybrednego Krakowa 1288k

## Wezwanie spadkobierców

Sąd Grodzki w Skale pod Ojcowem, zgodnie z rozrządzeniem swym, wyzywa spadkobierców: Stanisława Wójcika, syna Tomasza i Zofii, niewiadomego miejsca pobytu, oraz Zofię Teofilę Wójcik, córkę Tomasza i Zofii i Zofię Wójcik, wdowę po Tomaszu, ostatnio zamieszkałych we wsi Cieliny, gminy Miłoga, powiatu miechowskiego, aby w ciągu 6 miesięcy od dnia niniejszego obwieścić, zgłosili swoje prawa do pozostałego spadku po Tomaszu Wójciku w sprawie Nr. C. 18/40 r. 2275k



**KTÓRE STOSUJE OSZCZĘDNA GOSPODYNI**

**Wolne posady**  
**DZIEWCZYNA** do wszystkiego, gotująca, potrzebna piekarni, Odrowała 34/1, (boczna Wrocławskiej), wieczorem, niedziela po południu. 16158

**KUPIE** domek, względnie parcela, okolica Krakowa, do 15 tysięcy, wprost od właściciela. Zgłoszenia: Goniec Krak., Krowiecka 9, „Nr. 15920“

**Kupno**  
**KUPIE** marynarkę męską ciemną, w dobrym stanie, — wzrost średni. Zgłoszenia: Ulica Mikolajska 14, of. II p. godz. 2-5 popoł. 16155

**ODKURZACZ** elektryczny kupie. Zgłoszenia: Antykwarium, — Szpitalna 16, godzina 14-15. 16125

**GOSPODYNIA** służąca na wieś, wymagana umieć gotować, pieczenia chleba, gotowania, chodzenia koło drobiu i marnogospolny. Wiadomość: Kraków, Krowiecka 9, m. 12. 16105

**POTRZEBNY** zaraz pomocnik krawiecki, obznajomiony z przyczesaniem. Strzelecka 9, m. 12. 16184

**PISZCZA** maszynowa, perfekcyjnie, — przynajmniej Szewska 24/5. 16393

**CZELADNIKA** krawieckiego na damskie — meście sztuki przynajmniej. Kraków, Zyblikiewicza 5 — Podolecki. 16344

**POTRZEBNI** zaraz fachowcy: 1) koperciarz, 2) do maszyn do linowania 3) mechanik do naprawy maszyn wyrobów papierniczych. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16845“

**Posad poszukują**  
**Uczniowie** 27, potrzebni do dobre gotowanie, przyjmują obsługę Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16189“

**PIANISTA** z akordeonem — wolny. Zgłoszenia: Muzyka, Lublin, — Kaffee „Deutsche Haus“ Krakawstrasse, 16149

**URZĘDNIK** bankowy poszukuje pracy biurowej. — Goniec Krak., Kraków „Nr. 16120“

**DOM** jednorodzinny, 2 ubikacje, wera na dach, szklana, elektryka i warsztat murarski 10 m, długi i 6 m szeroki, drzewa owocowe, ogród, porzeczki, 217 szklanych, 5 ubikacji, 170 sążni parcie 14.000, parcie 200 sążni, zatwierdzona, 10.000, parcie 800 sążni, obok Wiatrołki — 6.000; parcie 200 sążni — 4.000; parcie zatwierdzona 147 sążni, 10.000 — sprzedaje Bartyl, ul. Wałdowska Nr. 50, ostatni przystanek 3 tramwaju, rogatka Borek Fałęcki 16160

**PARCELE** budowlana blisko sprzedam. Kraków, Wielopole 10/13. 16385

**2 PARCELE** z narożnikiem — całość lub osobno sprzedam zaraz. Wiadomość: Kraków, Krótka 1. 15443

**Sprzedaz**  
**SPRZEDAM** urządzenie sklepowe. — Goniec Krak., Kraków „Nr. 16138“

**WÓZEK** głęboki „Konkon“ beige do sprzedania. Jasna 5/8. 16126

**OBRIABIRKI DO DRZEWA** tańczona cyrkułanka średnicy 115 1200 m/m, — wraz z wózkami i szynami, frezarkę hakoskowa, tokarkę, piły wałkowe, szlifierka grubośćowa 700 m/m, walki cyrkułkowe, sprężyna, — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16178“

**WÓZKA** dziecięca w bar dzo porządnym stanie poszukuje. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16385“

**DENTYSTYCZNE** urządzenie kupie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16847“

**KUPIE** ubrania, garderobę męską, damską — płace zaraz — tramwaj zwracam. **STAROWISŁA** 80, sklep. 16804

**SPRZEDAZ** nieruchomości  
**DOM** nowoczesny, 6 ubikacji, elektryka, ogródki — 38.000 — (Prokocim); dom pięciu ubikacji, 1.400 sążni ogrodu parceledowego, na granicy Krakowa — 39.000; parcela 150 sążni z domkiem dwuizbowym — Kraków, ków. Ostatnie 22.000; parcie: 1.000, 400, 300, 200 sążniowa, Prokocim, Bieżanów, Wola Duchacka — tanio do sprzedania. Wiadomość: Tymerski, Prokocim, Morawiańskiego 15. 16058

**KAMIENICĘ** nowa czynszowa, superkomfortowa, 17 pokoi, cała lub połowa, dzielica Parku Krakowskiego, wolne mieszkanie, 190 tys. Wille 8 ubikacji Bronowice, nowa, 45.000. — Dom 7 ubikacji, Kraków, tramwaj, 34.000. Dom 7 ubikacji oraz 1050 sążni ogrodu Kraków, 60.000. Polowe kamienice, 35.000, gospodarstwo 5 morgów w nowym domu — 14.000. Parcele Bronowice Małe, 258 sążni 12.000, oraz wiele innych kamienic, domów, parcel różnych cechach i miejscowościach, sprzedaje: Kraków, Grodzka 29/4. 16102

**WARSZTAT** stolarski i malarzski. sprzedam. W. Adamowicz: Biuro Ogłoszeń Sienna 12. 16337

**ZEIĄZO** walcowa w krawieckim, 230 kg, sprzedam. — Obochowski, Krakowska 46. 16336

**KUCHENKI ELEKTRYCZNE ZEIĄZKA** kolby, suszarki fryzjerskie, nagrzewacze, lampy biurowe, wentylatory. — Jednocześnie wykonujemy wszelkie instalacje elektryczne, oraz naprawy: „Światłomobor“, św. Jana 12. 12366

**ROWERY** rowery, części rowerowe, paterfony, płyty, kuchenki, żelazka elektryczne, najtaniej kupisz w „FALI“, Zwierzyniecka 17. 15838

**TRAWERSY** szary kol. sprzedam Starowisła 45 m. 10. 16346

**MASYNE** Singera mało używaną sprzedam. Adres: Prądki Białe ul. Urzędów 17. 16330

**MASYNE** biurowe amerykańskie Smith — stan pierwszorzędny sprzedam — cena 1.350 zł. — ul. Juliusza Lea 9b m. 5. 16331

**WÓZEK** głęboki, przedwojenny, auto — sprzedam. Długa 86, m. 10. 16293

**Matrymonialne**  
**DO LAT** czterdziestu, wyłożona, do obróbki budowlanej, zgrabną panią, mo żliwie Ma. roba, pozna kawaler, odpowiedni zarobek. Cel wyłożenie matrymonialne. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2029K“

**ZNAJOMOŚCI** szuka z wybitnie piękną, przystojną, wykształconą, sympatyczną, — lecz bezpretensjonalną, do lat 27, inteligentną, — Cel matrymonialny. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 15904“

**ROBOCIARZ** lat 47, — zawrze znajomość w celu matrymonialnym. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16842“

**INŻYNIER** mechanik, kawaler lat 28, na posadzie państwowej, pozna matrymonialnie pannę do lat 28, miła i zgrabną, Posag oraz urządzenie mieszkalne dla wspólnego dobra posiadane Dyskretycznie zapewniona. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 16122“

**POLAK** kawaler, agrowojska, pozna inteligentną, zgrabną, posiadającą gospodarstwo rolne. Zgłoszenia z fotografią: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16097“

**PANNA** krawcowa wiejska, lat 28, niekompletnie ładna, posiada 6 tysięcy albo ma realność z braku znajomości posłubi ziemieśnią lub właściciela małej realności, nożowego tylko do lat 45. Poważne zgłoszenia Biuro Ogłoszeń Sienna 12 Kraków — „Skroczna“. 16339

**POZNAM** wdowa starszego w celu matrymonialnym. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Fiducia“ Florjańska 15. 16350

**POKOJE!!!** „A. JEWSKI“ — Wszystkich Świątecznych 8. 16884

**NOCLEGI** niekierujące — czyste 7 wierzyniecka 8, m. 26 15541

**NOCLEGI** w odmiennie Kruplowca 14/5. 16651

**NOCLEGI** Starowisła 28-29 15770

**NOCLEGI** — niekierujące, Wielopole 18, m. 4. 15771

**LOKAL** z magazynem do wynajęcia: Długa 25. 15890

**NOCLEGI** niekierujące Starowisła 37/4. 15493

**LOKAL** do wynajęcia  
**NOCLEGI** — 6-6, — Asnyka 5, Krowiecka. 15366

**NOCLEGI** Zielona 25/1. 15475

**NOCLEGI** niekierujące Starowisła 37/4. 15493

**LOKAL** sklepowy odstąpić, Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16186“

**POKÓJ** z komfortem bez posady odnajmę wyplacalnym. Starowisła 81, m. 5. 16298

**NOCLEGI** niekierujące, — Zwierzyniecka 4/38. 15637

**NOCLEGI** solidnym Krowiecka 55/1. 15946

**ODNAJME** pokój, kuchnię (wspólną), komfort. Starowisła 93b/3. 16091

**LOKALI poszukują**  
**WIEDZCZYK** poszukuje dwóch pokoi meblowanych w pobliżu Poczty Głównej, „Stuag“ św. Gertrudy 8. 16180

**NOCLEGI CZYSTE** Wygodne Jagiellońska 7A 22, I p. 16015

**PODPAJME** pokój panience od 1 maja: ulica Berka Joselewicza 2/10. 15928

**MIESZKANIA** 2, 3 i 4-pokojowe komfortowe do wynajęcia. Kraków, Lwowska 22. Wiadomość: Administrator Kraków, Kalwaryjska 7 m. 16. 16148

**NOCLEGI** niekierujące, — Zwierzyniecka 4/38. 15637

**NOCLEGI** solidnym Krowiecka 55/1. 15946

**ODNAJME** pokój, kuchnię (wspólną), komfort. Starowisła 93b/3. 16091

**NOCLEGI** 1/4 i 1 piętro. 15925

**NOCLEGI** Lublica 22-17. 15966

**PRZEJEZDNYM** pokój niekierujący — noclegi. — Piaseckiego 23, m. 1. 15787

**PODGRZE** pokój z piecem kuchennym, przy najniższych cenach, wyplacalnym. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15888“

**PRZYJME** na mieszkanie państwa emeryta lub na posadzie, o dogodnym usposobieniu. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15767“

**NUKA i wychowanie**  
**MASYNO-PISMA** wynoszą każde go gwarantowanie. Ulica Jabłonowskich 7, m. 4 16067

**CHIROMANTA LURANDI** przepowiada o sobie sprawy i osoby zaginione — Kraków, Starowisła 14, mieszkanie 17, m. 14. Przymiemy 2-7. 16035

**KLINIKALEK** naprawia fachuwo laki. — **SP. CIALNOSK:** oczy zamknięte i naprawa zębów, również mięsie. Bazar Krowiecki, Kraków, Sławkowska 1. 16042

**NIEMIECKIEGO ROSYJSKIEGO** konwersacji, korespondencji u dziela pedagoga Długa 5, m. 6. 15441

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**NIEMIECKIEGO** wyuczam trzech miesięcy specjalną metodą: — młodszym, starszym. Godzina 1 z Lubomirskiego 23, m. 6. 16058

**PIANISTKA** dyplomowana u dziela lekcyj muzyki przedmiotowy teoretycznych Karmelicka 12/12, 5-7. 15953

**GERMANISTA**, Grodzka 48, mieszkanie 13. Niemieckie, wymowa pierwszorzędną. 15595

**NIEMIECKIE UKATWIONE** Nowa metoda — szybkiej, gruntowej nauki — **WYWIADY** handlowe, wywiady prywatne — wszelkie informacje, tłumaczenia, podania solidnie wykonuje: Biuro **GRE-LAKA**, Kraków, Długa 26. 15172

**KSIEGOWOSCI** (buchalterii) kurs w 40 godzinach metodą praktyczną nauczyciela, 20 lat doświadczenia. Ul. Krowiecka 59/6, godz. 15-17, — informacje ustnie. 15271

**NIEMIECKIEGO ROSYJSKIEGO** angielskiego. Udziele pedagogiczną metodą — Długa 5, m. 8 15644

**NIEMIECKIEGO** najpraktyczniej akcentem berlińskim pojedynczo, grupowo wyucza upoważniony. — Czysa 21 mieszkanie dwunastu. 16167

**WYCHOWAWCA** wyucza wyszkolenie, język, fortepijan, zakres gimnazjum, obejmie stanowisko, miejscowość obok. — Goniec Krak., Kraków „Nr. 16157“

**Z KULTURALNA** osoba podejmuje konwersację niemiecką zaawansowaną. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16334“

**KONWERSACJI** niemieckiego udziele Berlinia. — Schmidt, Karłowicka 62, m. 5. 16289

**WYUCZAM** szybko tanio gry na fortepianie — Kraków, Mazowiecka 9, m. 6. 16301

**ANGIELSKI:** po 2 miesiącach konwersacji. — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15914“

**PRZEPROWADZKI** oraz przewozy fortelepianów wykonuje, jak dawniej, fachowo i solidnie: — Kazimierz Pawlik, Kraków, Sławkowska 11, m. 12. 12175

**FUTRA** szybko, solidnie, tanio wykonuje Pracownia futer **ANTONIOGO MARCZYKIEWICZA** Starowisła 82. 14770

**WYWIADY** handlowe, wywiady prywatne — wszelkie informacje, tłumaczenia, podania solidnie wykonuje: Biuro **GRE-LAKA**, Kraków, Długa 26. 15172

**PRZEPROWADZKI** oraz przewozy fortelepianów wykonuje, jak dawniej, fachowo i solidnie: — Kazimierz Pawlik, Kraków, Sławkowska 11, m. 12. 12175

**NIEMIECKIEGO ROSYJSKIEGO** angielskiego. Udziele pedagogiczną metodą — Długa 5, m. 8 15644

**NIEMIECKIEGO** najpraktyczniej akcentem berlińskim pojedynczo, grupowo wyucza upoważniony. — Czysa 21 mieszkanie dwunastu. 16167

**WYCHOWAWCA** wyucza wyszkolenie, język, fortepijan, zakres gimnazjum, obejmie stanowisko, miejscowość obok. — Goniec Krak., Kraków „Nr. 16157“

**Z KULTURALNA** osoba podejmuje konwersację niemiecką zaawansowaną. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16334“

**KONWERSACJI** niemieckiego udziele Berlinia. — Schmidt, Karłowicka 62, m. 5. 16289

**WYUCZAM** szybko tanio gry na fortepianie — Kraków, Mazowiecka 9, m. 6. 16301

**ANGIELSKI:** po 2 miesiącach konwersacji. — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15914“

**BIELIZNA MĘSKA** wykonuje pierwowzorzone GROCHOWSKI, Fellcjanek (bozna) 7. 15673

**KTO** życzy sobie tanio do dużego pokoju do kłopotliwej osoby. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16292“

**STARSA** panna, gotówka 4.000, przyjmę ją kołomyżką do fachowego przedsiębiorstwa. W razie potrzeby — mieszkanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16292“

**WYSTAWY** sklepowe urządza art. malarz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 16115“

**UNIEWAŻNIAM** 5 kart żywnościowych nr. 3426, 1 kartę żywn. dodatkową na nazw. Winiarczyk Feliks, książkę Ubezpieczalni Społecznej na nazw. Winiarczyk Feliks. — Skradzione! w dniu 9. IV. 1940 r. Dowód osobisty nazwisko E. mija Winiarczyk 15152

**MAM** 2.000-3.000 gotówki, jestem młody, posiadam dziesięcioletnią praktykę sklepową, energiczny, przedsiębiorczy, nawskroś uczęsy poprowadzę doskonale sklep. — Oczekuje odpowiednich propozycji. Zgłoszenia kierować: Post-Resztant Pilzno k. Tarnowa dla S/W. 2510k

**SPRAWY** podatkowe, bilansy, prowadzenie ksiąg handlowych zatwierdzonych przez Biuro „SKARBOPOL“ Kraków, Florjańska 5/15, także do nabycia **TABEL** potrąceń podatku dochodowego, świadectw socjalnych. 11214

**Dr. CZAPLICKI** Zdzisław, ordynuje w Krakowie. **SKAWKOWSKA** 4. Choroby wewnętrzne, głównie płucne. 15459

**KUPIEC** (spożywczo-gospod.) poszukujący do spółki jakiegoś firmant. Kapitał niekonieczny, konieczna jest pewniak. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15961“

**„DENK-DENK OELLES“** Eksperter przebieg reumatyzmu, artretyzmu, ischiasu, kataru, bólem i kurem żołądkowym, niezawodnie działający 15230

**PRZEDSTAWICIELSTWO** interesy majątku ziemskiego, — przyjmuję. — Mam biuro, telefon, — magazyn w sąsiedztwie Krakowa Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 15283“

**ŁANCUSZKI, PIERSIANKI, OBRACZKI** oraz inne przedmioty złote, srebrne i porcelanowe. Pracownia jubilerska, Jagiellońska 6 a, w podwórku. 15158

**TANIEJ** od druku, powielanie pisma, rysunki. Szewska 24. 16229

**PLISOWANIE** najsztywniej, w szkiełkach Szarek — Florjańska 8 — słoń. 15924

**CHIROMANTKA** Lubicz 22-17. 10368

**KLISZE DO DRUKU** wykonuje najsolidniej. Fotocynk, św. Krzyża 7 (dawniej Mikolajska 6). Specjalności: klisze trójbarwne. Dla panów z towarników stancie i klisze na pieczętiki. Fotocynk, św. Krzyża 7, Kraków. 15998

**MASZYNY** do pisania, liczenia, naprawia — pracownia mechaniczna Władysław Zygmunt — Kraków, Gołębia 10. 16006

**FLORJAŃSKA 55** pisze podania i prośby, wykonuje wszelkie tłumaczenia: Terlecka, kier. Terlecki. Telefon 180-25. 2690k

**SAMMELSTELLE** für Pflanze aller Art organizuje placówki suszenia grzybow, ziół i jagód. Uważnym wyda zezwolenia. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 16019“

**KTOBY WIEDZIAŁ** o miejscu pobytu Henryka Nowakowskiego z Łodzi, zamieszkałego w Gdyni, zabrać dniego marynarce handlowej, lub o jego rodzimie, posiadającej pensjonat na Helu — proszony jest o podanie wiadomości: M. Jurczyk, Krowiecka, Krakowska 15459

**MAZYSZY** do pisania, rachowania, naprawiania pracownia mechaniczna Józef Gregorski, — Marjan Gaik, ul. Zwierzyniecka 8. 16142

**„TANO“** Miód eukaliptusowy wy-mienkowy — dla dzieci i dorosłych, zwalca katar, kłus, chrypki, zaleganie, astmę. 15200

**Poca przepłacać??**  
Kit Firnagrał extra do wszelkich oszkleń, zastępuje doskonale kit pokostowy, przewyższa inne namiastki.  
Dostarcza: „TE-EL-ZET“ Kraków, ul. Zaleskiego 8, tel. 161-87

**USUWAJA ZIOLA MAGISTRA WOLSKIEGO PASIVEROSA**  
Berserkowski zaburzenia układu nerwowego

Dr. TARCZAŁOWICZ choroby kobiece i położnicze

Wolne posady DROGISTKI lub asystentki

SPRZEDAWCA handlowiec, zdolny, energiczny

SPRZEDAWCA szewski potrzebny zaraz na reparację

CELEBRYT rozbudowy racjo. małego przemysłu

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

DOZORSTWA domu poszukuje monter wodociągowy

MŁODA panna, znająca dobrze język niemiecki

AGENCI PORTRETOWYCH „Samy - Email”

SPRZEDAWCA handlowiec, zdolny, energiczny

CELEBRYT rozbudowy racjo. małego przemysłu

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

POTRZEBNA młoda panna do gotowania

POSZUKUJE biurowy kłosa tytoniowego

PIANINO krótki fortepian, kupi zaraz uczeni

LARCUSZKI brzozaletka, zegarek, obrazki

PATEFONY, ADAPTERY, PŁYTY kupuje, dobre ceny

KUPIE dobra marynarka, Złogoszenia z opisem i ceną

PRASE FILTRACYJNA, biotanki z pomogą membranową

KUPIE prywatnie pianino, krótki fortepian

KUPIE piwnych 10-15 tysięcy kupie, w wiadomości

BIUROWE URZĄDZENIE (biurka, szafy, stołki itd.)

KUPIE ubranie, trenaż, Dobre zapłać

KUPIE szafę kombinowaną, bieliszarkę, konsolę

MYDŁA parę kawałków toaletowego

UCZCIWY, trzydziestoletni, znajomości niemieckiej

GOSPODINI kucharka z dobremi poleceniami

RUTYNOWANY buchalter poszukuje posady

MŁODE małżeństwo bezdzietne poszukuje stróżostwa

MASZYNY do pisania, liczenia kupie, najlepsze ceny

KUPIE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

ZNACZKI kupuje, sprzedaje, uzupełniam zbiory

MEBLE WSKLEPIE KUPIJE Hala Meblowa, sklep Grodzka 59

KUPIJE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

AKCJE listy zastawne, kupie, Warszawa Alberta 12-9

FILATELISTOM uzupełnia - kupcom komisy wysyła

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

ADWOKAT Dr. ROZMARYNOWICZ prowadzi kancelarię

Salon mód maria Czaplińska wszelkie przeróbki

ZŁOTE SREBRNE przedmioty reperuje oraz kupuje

OKAZYJNE sprzedam ładną parcelę ogrodową

GARDEROBĘ bieliszę, kupuje, placie dobrze

KSIAŻKI polskie i tłumaczenia w większej ilości

FLASZKI piwnych 10-15 tysięcy kupie, w wiadomości

BIUROWE URZĄDZENIE (biurka, szafy, stołki itd.)

KUPIE ubranie, trenaż, Dobre zapłać

KUPIE szafę kombinowaną, bieliszarkę, konsolę

MYDŁA parę kawałków toaletowego

UCZCIWY, trzydziestoletni, znajomości niemieckiej

GOSPODINI kucharka z dobremi poleceniami

RUTYNOWANY buchalter poszukuje posady

MŁODE małżeństwo bezdzietne poszukuje stróżostwa

MASZYNY do pisania, liczenia kupie, najlepsze ceny

KUPIE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

ZNACZKI kupuje, sprzedaje, uzupełniam zbiory

MEBLE WSKLEPIE KUPIJE Hala Meblowa, sklep Grodzka 59

KUPIJE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

AKCJE listy zastawne, kupie, Warszawa Alberta 12-9

FILATELISTOM uzupełnia - kupcom komisy wysyła

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

OSTRZEŻENIE! Ostrzegam przed kupnem drewnianych budynków

MASZYNY do liczenia, pisania Remington walizkowa

SOMMERFELDA nowe FORTEPIANY i pianina

BIELIŻNIE mało używana, zegarek nowoczesny

FRYZJERSKIE urządzenie, aparaty, jadalnie kombinowane

PILATELISCI żądają bezpłatnych prospektów

HARMONJE saksofon sprzedam, Młodożytnia

BLACHE żelazna 0,75 do 1 m/m, emaliowana

SPRZEDAM 2 1/2 m. materiału czarnego

BATERJE Centra, Daimon i Warszawa

FORTEPIAN WIRTHA koncertowy króciutki

HARMONJE (akordeon) włoską nową, 4-chorową

SPRZEDAM 2 szafy jasne, lóżko metalowe

TANIO sprzedam POKÓJ KOMBINOWANY

10 SKRZYŻ żelazny na popiół, maszyna do szycia

SPRZEDAM 2 szafy jasne, lóżko metalowe

WÓZEK dziecięcy „Konkon” bardzo dobry

SPRZEDAM kilim, lóżko składane, obrus, serwetki

WIRÓWKĘ stan dobry, gramofon, płyty

SPRZEDAM sklep galanterijny, no papierowo-za-bawkowy

GARDEROBĘ damska, meska, bielizna, buki

SINGERA maszynę do szycia kryta, prawie nową

AUTO „Tatra” 4-cylindrowa, 6-osobowa

FUTRO seadskiniowe, fa. son wolny kłoz, stan pierwszorz.

KILIMY - KOMIS nowe - okazje, artystyczne wzory

WAGI dla aptek zlotników, laboratorijum

WÓZEK dziecięcy do sprząkania, mało używany

Musztarda J. Żurawskiego w całym naszym kraju słynie

PIANINO KRZYŻOWE, pancerne - ton piękny sprzedam

SMYRNEŃSKI dywan 3/4 mtr., nowy, do sprzedania

NICI GRZEJ GALANTERIE sprzedaje kupcom

URZĄDZENIE sklepu spożywczo-go w dobrym stanie

85 ŻŁ. patefon skrzyżny, angielski, worki

KAPELUSZE sprzedaje, oraz do przeróbki przyjmuje

SPRZEDAJE ubrania, płaszcze, kilimy, kocy

LIGA srebrnego, ośmiu sprzedam: Stara Olsza

SPRZEDAM aparat lodowicy, aparat fotograficzny

PIANINA, FORTEPIANY wybór, ceny okazyste

MŁYRSKIE maszynę i oraz wszelkie przybory

SPAWARKE ELEKTRYCZNA 200 Amper, wany do wkiwania

OTOMANY, ŁÓŻECZKA dziecięce, duże, polowe

NIEMIECKI urzędnik poszukuje dobrej umi.

FUTRO meskie, kółmierz wydrza, spód pł.

SAMOTNY na powołany stanowisku poszukuje umi.

LETNIE ubrania, płaszcze damskie, trenaże

MASZYNY do pisania walizkowa, nowa sprzedam

KUCHENKI ELEKTRYCZNE, żelazka, szamotki

NIEMIECKI urzędnik poszukuje dwóch bez zarzutu

WYŻSZY urzędnik poszukuje dobrej umi.

NAJKORZYSTNIEJ kupię WSZYSTKO w „CENTRO KOMISIE”

ODREBNEGO MIESZKANIA dwa pokoje, łącznie kuchnia

UBRANIE czarne, popielate sprzedam: ulica Szczęśliwca

WÓZEK dziecięcy do sprząkania, mało używany

WÓZEK dziecięcy do sprząkania, mało używany

SZKŁO OKIENNE wszelkie roboty szlarskie wykonuje

Zakład Oszkleń, Florjańska 38, Telefon 101-42

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

POSAD poszukują

TECHNIKUM HANDLOWE LIBERDY KRAKÓW, UL. SENACKA 6, I p. - TELEFON 203-54

Wpisy dodatkowe na Kurs Handlowy (5-mies.) dla początkujących i zaawansowanych

Kurs maszynopisma i stenografii oraz na kurs języka niemieckiego

przyjmuje Kancelaria Szkoły w godzinach od 11-12 i od 17-19.

INŻYNIER wybitnie zdolny, specjalista ogrzewania centralnych

ZEGAREK LARCUSZEK lub INNY warto. szóstowy przedmiot

BUTELKI wszelkich rodzajów, używane - każda ilość kupuje

KUPIE szafę kombinowaną, bieliszarkę, konsolę

MYDŁA parę kawałków toaletowego

UCZCIWY, trzydziestoletni, znajomości niemieckiej

GOSPODINI kucharka z dobremi poleceniami

RUTYNOWANY buchalter poszukuje posady

MŁODE małżeństwo bezdzietne poszukuje stróżostwa

MASZYNY do pisania, liczenia kupie, najlepsze ceny

KUPIE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

ZNACZKI kupuje, sprzedaje, uzupełniam zbiory

MEBLE WSKLEPIE KUPIJE Hala Meblowa, sklep Grodzka 59

KUPIJE gotówką ubrania, płaszcze, kocy, bieliznę

AKCJE listy zastawne, kupie, Warszawa Alberta 12-9

FILATELISTOM uzupełnia - kupcom komisy wysyła

KUPIJE używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7

Musztarda J. Żurawskiego w całym naszym kraju słynie

PIANINO KRZYŻOWE, pancerne - ton piękny sprzedam

SMYRNEŃSKI dywan 3/4 mtr., nowy, do sprzedania

NICI GRZEJ GALANTERIE sprzedaje kupcom

URZĄDZENIE sklepu spożywczo-go w dobrym stanie

85 ŻŁ. patefon skrzyżny, angielski, worki

KAPELUSZE sprzedaje, oraz do przeróbki przyjmuje

SPRZEDAJE ubrania, płaszcze, kilimy, kocy

LIGA srebrnego, ośmiu sprzedam: Stara Olsza

SPRZEDAM aparat lodowicy, aparat fotograficzny

PIANINA, FORTEPIANY wybór, ceny okazyste

MŁYRSKIE maszynę i oraz wszelkie przybory

SPAWARKE ELEKTRYCZNA 200 Amper, wany do wkiwania

OTOMANY, ŁÓŻECZKA dziecięce, duże, polowe

NIEMIECKI urzędnik poszukuje dobrej umi.

FUTRO meskie, kółmierz wydrza, spód pł.

SAMOTNY na powołany stanowisku poszukuje umi.

LETNIE ubrania, płaszcze damskie, trenaże

MASZYNY do pisania walizkowa, nowa sprzedam

KUCHENKI ELEKTRYCZNE, żelazka, szamotki

NIEMIECKI urzędnik poszukuje dwóch bez zarzutu

WYŻSZY urzędnik poszukuje dobrej umi.

NAJKORZYSTNIEJ kupię WSZYSTKO w „CENTRO KOMISIE”

ODREBNEGO MIESZKANIA dwa pokoje, łącznie kuchnia

UBRANIE czarne, popielate sprzedam: ulica Szczęśliwca

WÓZEK dziecięcy do sprząkania, mało używany

WÓZEK dziecięcy do sprząkania, mało używany

Przy kaszu Syrop ze świeżego korzenia ŻYWOKOSTU Magistra GOBIECA

PROTEK OD BÓLU GŁOWY NOWALSKINA stoisie się również przy PRZEJĘBIENIU GRYPY i KATARZE

Najlepsza szklarnia notowniczo Tylko E. Muszkowski Bracka 5